

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „CZASU“ w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejscową prenumeratę kierownik S. A. Kryzjanowski, handel Z. Skalskiego w Sukiennicach, biuro dzienników i ogłoszeń E. Silbersteina Plac Maryacki, handel Bajera przy ulicy Grodzkiej, trafikę Kuklińskiego w Sukiennicach. — Główna trafikę róg Ryńki i ulicy św. Jana. — Ogłoszenia (inserty) przyjmuje się za opłatą od miejsca wiersza drukiem drobnym (petit, za pierwszy raz 10 cent., za każdy następny po 5 ct. Wadze — (na 3 stronie) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 cent. za każdy raz. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: we Lwowie Agencja „CZASU“ w gł. siedzibie tytoniu Na II przy ul. Trybunalskiej L. 4; w Paryżu wyłożenie p. Adam, Rue Clément 4; (prenumeratę p. W. Raczkowski, Courbevoi p. Paryżem, Rue du Chemin de fer 44); w Wiedniu pp. Hasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wroclawiu), A. Oppelik, Stubenbastei Nr. 2, K. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze), H. Schalek, M. Dukas, M. Stern, tylko prenumeratę pp. H. Goldschmidt & C., w Frankfurtu n. M. G. L. Daus & C. W Warszawie przyjmują ogłoszenia pp. Reichman i Frenkler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej.

„Czas“ wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Kolne Nra Czaśu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c. Prenumerata wynosi: na cały rok 24 zlr., na kwartał 6 zlr., na 1 miesiąc 2 zlr. 50 c. w państwie Austriackim. Niemieckim 28 zlr., 7 zlr., 3 zlr. do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i państw należących do związku pocztowego 32 zlr., 8 zlr., 3 zlr. numeratę przyjmuje się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy niemiędzy i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inserty) uprasza się nadsyłać franco administracji Czaśu w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów ni frankowanych nie przyjmuje się. Reklamistów nadsyłanych nie zwraca się.

Przedpłata na „CZAS“

od d. 1 października 1886 r.

Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim:

na cały rok 24 zlr. na kwartał 6 zlr. na 1 miesiąc 2 zlr. 50 c.

Z przesyłką pocztową do Niemiec: na cały rok 56 marek. na kwartał 14 marek. na 1 miesiąc 6 marek.

Uprasza się o wczesne zamawianie i wyraźne wypisanie nazwiska i miejsca odbioru albo nadesłanie dawnej opaski drukowanej z adresem.

Oprócz wielu innych felietonów zamieszczać będzie Czaś w 4 t. m. kwartale b. r. dalszy ciąg (Tom II.) wielce zajmującego dzieła Towarzystwo Warszawskie, na co już ob. całe zwracamy uwagę Szanownych Prenumeratorów.

Prenumerata liczy się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu.

Reklamacy prenumeratorów o niedosze Nra mogą być uwzględnione tylko w przeciągu 3 dni od daty dotyczącego Nru dziennika. Numer zagubione mogą być dostarczone o ile zapas starczy za gotówkę lub za zaliczka po cenie 12 cent. za każdy Numer.

Prenumeratę, którą przyjmuje Administracja Czaśu w Krakowie i wszystkie urzędy pocztowe, najdogodniej i najtaniej przesyłać przekazem pocztowym.

Cena „Czaśu“ zagranicą ogłoszona jest w tytule każdego Numeru.

Miejscową prenumeratę przyjmuje Administracja „Czaśu“ tudzież agencje pp. E. Silbersteina biuro dzienników i ogłoszeń Plac Maryacki, dom p. Czycielela, handel Z. Skalskiego w Sukiennicach pod L. 27, sprzedaż gazet Kuklińskiego w hall Sukiennic L. 6, księgarnia Stan. A. Krzyżanowskiego w rynku głównym, handel Hessa w rynku głównym, handel Bajera przy ul. Grodzkiej, główna trafikę w rynku głównym.

We Lwowie przyjmuje prenumeratę p. Józef Knapp w głównej trafikę cygar i tytoniu Nr. 2 przy ulicy Trybunalskiej.

Stali prenumeratorem „Czaśu“ mogą otrzymać kompletne dzieła Wincentego Pola w 10 sporych tomach za niższą cenę 16 zlr. (cena sklepową 30 zlr.). Zamówienia za nadesłaniem przypadającej kwoty przekazem pocztowym przyjmuje Administracja „Czaśu“ w Krakowie.

W końcu donosimy, iż na mocy układu zawartego z księgarnią Zupanskiego, może każdy prenumeratorem „Czaśu“ otrzymywać wszystkie nakłady księgarni Zupanskiego w Poznaniu, tudzież Zupanskiego i Heumanna w Krakowie, za opustem 25% od ceny księgarskiej. Katalogi nakładów za zgłoszeniem się wprost do Administracji „Czaśu“ w Krakowie, rozsyła się odwrotną pocztą odpłatnie

Przegląd Polityczny.

Kraków 29 września.

Izba deputowanych Rady państwa podejmuje w dniu dzisiejszym w dalszym ciągu swoje czynności. Na porządku dziennym dzisiejszego posiedzenia pomieszczono: 1) Niezależne petycje; 2) Sprawozdania komisji legitymacyjnej o wyborze posłów: Dra Karola Ausserera, Dra Edwarda Snessa, Adolfa Vayhingera, Dra Maurycyego Rosenstocka, Dra Franciszka Mathona, Radolfa Furtmüllera, Adama hr. Gołochowskiego, X. Dra Adama Kopycińskiego, Juliusza hr. Falkenhayna, Ferdynanda Mosera i Edwarda Haydena; 3) Sprawozdanie komisji budżetowej o petycach.

W składzie Izby zaszły podczas ferij parlamentarnych pewne zmiany. Sześciu posłów z prawicy umarło, a mianowicie: Hoppen, Raicz, Klima, Starzeński, Ciurletti i świeżo Obreza. Na miejsce pierwszych czterech wybrani już zostali deputowanymi pp. Szecepanowski, Gregorec, Vraný, Serwatowski; w miejsce dwóch ostatnich obdę się dopiero wybory uzupełniające. Mandat poselski złożył z prawicy: ks. Alfred Liechtenstein i Valussi; wybór uzupełniający w ich miejsce jeszcze nie nastąpił. Z lewicy złożyli mandaty: Skene, Sirache i Pohbert; w ich miejsce zostali wybrani deputowanymi: Habermann, Dr Stügl i Dr Pichler. Dwaj ostatni wstąpili do klubu niemieckiego, podczas gdy Habermann do klubu niemiecko-austriackiego. Z klubu niemieckiego miał wstąpić dep. Dr Ofner.

Wiener Abendpost pisze: Towarzystwo austro-węgierskie „Lloyd“ obchodzi jubileusz 50 letniego istnienia swego przez spuszczenie na wodę nowego parowca „Imperator“ Przy tej okazji Najj. Pan wyraził rzezczeniem Zakładowi Najwyższemu swoje uznanie za zasługi, jakie położył i zdobył sobie w czasie swojego istnienia około podniesienia powagi i znaczenia floty, tudzież marynarskich komercyalnych interesów monarchii. Najj. Pan wyraził zarazem stanowczą nadzieję, że austro-węgierski „Lloyd“ także w przyszłości z najpełniejszą ofiarnością poświęci się wzmagającym się wymogom handlu i przemysłu, ażeby spełnić ważne swoje zadanie.

Że obecnie co do zewnętrznej polityki ogólne położenie nie przedstawia na razie żadnych obaw, potwierdza list petersburski, który Polit. Corr. na naczelnem ogłasza miejsc. List ten brzmi: W decydujących kołach petersburskich nie podzielają pesymistycznych zapatrywań rosyjskiej prasy względem politycznej sytuacji. Jeżeli z powodu kwestyi bułgarskiej poważne obawy nawet niezbyt dawno, jeszcze faktycznie były niesprawiedliwe, gdyż wówczas nie można było jeszcze z góry przewidzieć stanowiska mocarstw do tej kwestyi, to obecnie — jak nas zapewnijają — wobec stanowiska pokojowych dyspozycji decydujących gabinetów uważać można, iż usuniętem zostało główne niebezpieczeństwo sytuacji. Stan rzeczy w Bułgarii nie jest niebezpiecznym dla europejskiego pokoju, a przedstawia się on jako poważny więcej dla Bułgarii samej, aniżeli dla międzynarodowej polityki i stosunków mocarstw. W rosyjskich kołach rządowych wychekiwać będą z należytą powagą wyników działalności generała Kaulbarsa w Sofii, lecz nie spieszczą także z okazywania aspiracji względem Konstantynopola i koła te są dobre świadomości trudności obsadzenia tronu bułgarskiego osobistością dla wszystkich stron miłą; zwiątą tu jednak stanowcze przekonanie, iż alarmujące pogłoski co do tej sprawy położeniem rzeczy nie są niesprawiedliwe i nie są na miejsce.

Komisja ministeryalna, złożona z 12m delegatów ministerstwa sprawiedliwości, miała przybyć

onegdaj do Warszawy i przystąpić do rewizji tamtejszych instytutów sądowych. W kilka dni później przybędzie sam minister sprawiedliwości p. Manassein.

Pet. Wied. dowiadują się, iż istnieje projekt zaprowadzenia w cesarstwie i Królestwie Polskiem monopola tytoniowego na zasadach, analogicznych z istniejącymi we Francji i Austrii. W związku z tem pozostaje wyjazd jednego z urzędników ministerstwa skarbu do Francji, Włoch i Austrii. Według pogłosek cały handel tytoniowy przeszedłby w ręce rządu i pozostał w zawiadywanym departamencie podatków pośrednich. Sprzedaż towarów tytoniowych zagranicznemu pochodzenia odbywałaby się wtedy w oddzielnych sklepach, pod nadzorem urzędników akcyzy.

O kościelno-politycznej sytuacji zamieszcza Germania następujący list swego rzymskiego korespondenta:

Uderzyło, iż p. Schlözer tym razem zaraz po swoim powrocie miał posłuchanie u Papieża. Zdaje się, iż, jak napomyka Moniteur, instrukcje, jakich mu ks. Bismark udzielił, muszą mieć szczególniejsze znaczenie, i że nie ograniczają się one tylko do Anzeigeflicht i rewizji ustaw majowych, lecz rozciągają się także na kwestye ogólnej natury. P. Schlözera przyjmował Ojciec św. z szczególną uprzejmością, a rozmowa trwała przeszło godzinę. Pruski poseł ma mieć wielką nadzieję, iż doprowadzi do skutku zakończenie Kulturkampfu, gdyż ks. Bismark zaznaczył wobec niego absolutną konieczność zupełnego porozumienia się z Ojcem św. W kołach watykańskich wyraża się on przeto z nadzwyczajnem zadowoleniem o zaufaniu ks. kanclerza i o pokojowych zamiarach Papieża, a osobliwie okazuje gotowość do spełnienia życzeń Stolicy św. Takie pojmowanie widoków zupełnego zakończenia Kulturkampfu znajduje tu zwolenników tem więcej, że panuje przekonanie, iż ks. Bismark ze względu na ogólną polityczną konstelacyę musi sobie życzyć, aby katolicy poddani Prus zostali zaspokojeni i aby wpływ niemiecki w Rzymie się zmocnił i rozszerzył. Mówią, iż ks. Bismark pragnie wyprzeć stanowisko Austrii i Francji przy Watykanie, gdyż wybitny wpływ przy Watykanie, ze względu na wielką rolę, jaką wszędzie odgrywa kwestya religijna, może być tylko korzystnym dla ogólnej zagranicznej polityki. Co się tyczy ściślejszej polityki kościelnej w Prusach, nie mógł wprawdzie jeszcze przedłożyć p. Schlözera Watykanowi dotychczasowego brzmienia nowego projektu kościelno-politycznych ustaw, ale jest rzeczą pewną, iż dalsza rewizya ustaw majowych nastąpi na sesyi zimowej sejmiku pruskiego. Rewizya ta obejmować będzie z jednej strony bliższe określenie formy i zakresu Anzeigeflicht, a z drugiej strony odnosić się będzie do rozmaitych innych punktów ustaw majowych. P. Schlözer miał już zawiadomić Watykan o głównych zarysach tej reformy. Co się tyczy kwestyi zakonów, to na razie rokowania nie odcaśnią się do tego przedmiotu; przypuszczają jednak, że i na tem pl. u w najbliższym czasie musi zajść coś faktycznego, aby opinia publiczna przygotowała do dalszych ustawodawczych aktów. To są wrażenia jakie w kołach watykańskich odniosłem co do obecnego stanu kościelno-politycznego położenia.

Mówią ogólnie o zadaniach i pracach przyszłego sejmiku pruskiego, oświadczają Magdeburger i Köln. Zg. że sejm ten nie będzie się zajmował w najbliższej sesyi nowymi projektami do ustaw antypolskich, że natomiast spodziewać się można w firmie dotąd jeszcze bliżej nieokreślonej jakiegoś sprawozdania z dotychczasowych prac w kierunku antypolskim przedsięwziętych. Natomiast Berliner Polit. Nachrichten, organ półrządowy, wyliczywszy projekty, które sejmowi przedłożone będą, a mianowicie: 1) etat, 2) projekt ordynacyi powiatowej dla prowincyi nadreńskiej, 3) projekt dotyczący współdziałania organów auto-

nowych faktów, zestawia je tak potocznie, tak lekko, tak żywo, że czytelnik nie uznawa wieloletniego moztu autora, w krytycznem obróbeniu tak obfitych źródeł. W pierwszym rozdziale niniejszej książki porwacają znów liczne projekta, jeden mniej praktyczny, niż drugi, naprawy skarbowości, i długie nad nimi obrady bez rezultatów; budzi się poczucie potrzeby zatłwienia najważniejszej kwestyi ustanowienia formy rządu, także odraczonej ustawicznie dla olbrzymich trudności tego zadania. Natomiast reforma rozpoczyna się od kwestyi kościelnych, zrazu pod wpływem ducha czasu z dążnością narazenia tej organizacji, która jedna została się w Rzeczypospolitej cała. Lecz że nie było zbyt woli, tylko nieznośność sprawy Kościoła łacińskiego, zatłwiono ją kompromisem z Nuncyuszem Apostolskim; występuje natomiast doniosła kwestya Kościoła unickiego. Nieprzystaniec biskupów ruskich do senatu, to grzech historyczny, ciążący od dwóch wieków, a kto wie, czy nie jeden z najcięższych w naszych rachunkach z Rusią unicka — grzech lekceważenia i wyłączenia, za który porówno odpowiedzialność spada na świeckich dostojników, jak i na łaciński episkopat. A obok niego grzech zaniedbania wobec duchowieństwa parałalnego i braku seminarjów unickich. Pogład w przeszłości i przebieg rozpraw w tych kwestiach należą do najważniejszych ustępów tego tomu, jak był jednym z najważniejszych zadań reformy. Do ostatniej chwili broni się wyniosłość i wyłączenie przed zadośćuczynieniem za ten grzech historyczny, który bodaj czy nie stał się jedną z głównych przyczyn rozdziału, mającego się coraz bardziej rozszerzać w historii porobiorowej.

Rozbudzenie ducha publicznego w czasie wielkiego sejmiku objawiło się nie tylko w Izbie, ale także w literaturze politycznej. Jak za Zygmunta kwestye religijne wyzbudzały polemizację, tak

licznych wobec nowych żądań finansowych na cele szkolne, 4) kilka drobniejszych projektów dotyczących ordynacyi majątków ziemskich, szerokości obręczy wozów frachtowych na żwirówkach i t. d. — tak dalej pisze: Nadto zajmować będą sejm pruski pierwszorzędne zadania polityczne, jak ostateczne zatłwienie sporu kościelno-politycznego i obrona niemieckości przed polonizacyą.

Być może — dodaje Kurjer Poznański — iż oba doniesienia nie są ze sobą w sprzeczności, że „obrona niemieckości przed polonizacyą“ to nie innego, jak owo w nieokreślonej jeszcze formie zapowiedziane sprawozdanie o dotychczasowych postępach germanizacyi — atoli z drugiej strony łatwo być może, iż owo „ważne polityczne zadanie“ o które mówi B. Pol. Nachr., znaczy tyle, co „nowe projekty antypolskie“; może więc z p. n. sejmowych założeń wyciągnięty zostanie jaki nowy projekt do antypolskiej ustawy.

Prezes francuskiego gabinetu p. Freycinet miał wczoraj wielką mowę w Tuluzie. Była już chwila, w której podróz ministra do południowej Francji uważać można było za zechwiana. Na ostatniej Radzie gabinetowej bowiem objawił minister skarbu Sadi Carnot zamiar złożenia teki, gdyż komisya budżetowa nie przyjęła jego planów finansowych. Minister przedstawił w nocie prezesowi komisji budżetowej p. Rouvier, który oczekuje tylko sposobności objęcia teki po Carnocie, iż jeśli jego projekt finansowy odrzuconym zostanie, w takim razie stanie Francya wobec deficytu, wynoszącego 104 miliony. Mimo to komisya budżetowa nie pospieszyla się z aprobatą tego projektu, co spowodowało ministra do oświadczenia, iż nie może dłużej z korsz. i. spełniać podjętego zadania. Tylko na usilne nalegania prezesa gabinetu zgodził się p. Sadi-Carnot na razie nie porzacać swego stanowiska, poczem dopiero mógł Freycinet zapowiedzieć swoim kolegom, iż w poniedziałek wieczór opuszcza Paryż i podejmuje swą zapowiedzianą podróz do południowej Francji. Przed rozejściem się, zgodzili się ministrowie na ponowne zwołanie Izby na dzień 14 października.

Z Konstantynopola donoszą do Polit. Corr., iż angielski ambasador Edward Thornton w 14 dniach opuści swą posadę i wraz z rodziną swą uda się na oddany mu przez ks. Eдынburskiego do dyspozycji jachtu „Surprise“ do Marsylii. Nie jest jeszcze postanowionem, kto będzie jego następcą, lecz jeszcze zawsze sądzą, iż p. William White ma najwięcej szans zostania ambasadorem w Konstantynopolu.

Z powodu ostatnich rozruchów socjalistycznych zamiera rząd holenderski przedłożyć Izbie projekt do ustawy, mocą którego korzystanie z prawa stowarzyszeń zostanie zmodyfikowane. Nowa ustawa określi dokładnie d. i. f. „publicznego zebrań“ i upoważni rząd do zakazywania przez pewien czas urządzania pochodów na ulicach publicznych i zgromadzeń pod golem niebem.

Z Madrytu donoszą, iż mimo wszelkich zabiegów marszałka Martinez-Campos i innych przywódców prawego centrum, obstaje Sagasta i jego kolezy przy zamiarze prowadzenia dalej polityki reform, gdyż należące do większości grupy demokratów zerwałyby z gabinetem, gdyby teże od programu reform odstąpił. Niektóre liberalne dzienniki żądają, aby gabinet zwołał natychmiast kortezy, celem zainicjowania intrzy prawicy. Uchwały sądu wojennego co do buntowników z d. 19 września zeszana dziś lub jutro wykonana. — Tylko przywódcy powstania będą straceni.

KOESPONDENCYA „CZASU“.

Wiedeń 28 września.

Dzisiaj przedstawi na kongresie orientalistów słynny egiptolog Whitehouse wielkie odkrycie w puszczy libijskiej jeziora Moeris, o którym mówił Strabo i Herodot, a któremu późniejsi zaprzeczali. Jezioro to było największem dziełem inżynierskiem starożytności, a służyło to tu, żeby za pomocą kanałów naziemnych, podziemnych i akweduktów odprowadzać wody wezbranego Nilu. W ciągu wieków zostały zasypane, lub zepelnite te artefery, jezioro wyschło, a teraz odkryty został wał olbrzymi 250 stóp szeroki, 55 mił długi, który okalał jezioro. Od czasu zniszczenia tego dzieła Nil zalewa corocznie 2000 mił kwadratowych kraju i tworzy zarszliwe bagno i moczary. Na skutek badań Whitehousa rząd egipski przeznaczył już 200 000 fantów na roboty około przywrócenia jeziora i kanałów, przez co cała Delta Nilu zostanie zdrowiona i zamieniona w urodzajną ziemię; zniknie jedno gniazdo zarazy. Whitehouse okazał liczne staro-egipskie zabytki, cenne prace, a między innymi podobizny atlasów, na których w Egipcie z czasów Mojżesza nczono geografii. Badania i okazy Whitehousa obudzają wielki podziw całego uczonego świata.

Warszawa 26 września.

Tygodniowy przeszło pobyt cesarza Aleksandra III w granicach naszego kraju miał nader charakterystyczne znamiona, świadczące, jak system izolowania monarchy od ludów, nad którymi panuje, utrwała się coraz więcej. Gdy cesarz przed dwoma laty przybywał po raz pierwszy do Polski i Warszawy, krzyżowały się jeszcze prądy na dworze petersburskim i w sferach rządzących. — Gdy w zamku warszawskim miejscowe osobistości rządzące starały się Polaków usunąć i zastąpić dekoracyą czysto rosyjską — w otoczeniu cesarzem objawiała się dążność przeciwną pewnego zblżenia. Dziś tryumfować mogą ci, co przejąć u nas między ludnością polską a tronem nstawicznie zgłębają; ci, co rusyfikacyi używają dla utwierdzenia autonomnocyi cywnoławstwa rosyjskiego, a ideą autokratycznego caratu tak wysoko podnoszą, aby im ona nie zawadzała w d. i. f. ich działań. Car w puszczy — to ostatnie słowo tego systemu. Przed dwoma laty Katków przybył do Petersburga, aby odjeżdżającemu do Warszawy cesarowiu powiedzieć pamiętne słowa: że każde ustępstwo dla Polaków byłoby pchnięciem w serce Rosyi. Obecnie cesarz, odjeżdżając na Litwę i do Polski, przesłał jedną z najwyższych dekoracyi Katkowowi, aby stwierdzić, że dyktator ten opinii rosyjskiej jest zarzem wielkim i jedynym prorokiem obecnego panowania. Rzecz charakterystyczna, że te same dekoracye otrzymał Karamzin od carowej Katarzyny II z podobne rady, bo Karamzin odgrywał przed stu laty tę samą rolę, jaką dziś odgrywa Katków.

W czasie polowania w puszczy Lubocheńskiej i pobytu przy cesarskiej w pałacyku myśliwskim w Spale — krążyły po Warszawie sprzeczne pogłoski, iż Cesarstwo w powrocie zaważa o Warszawę, że będą przyjęcia, jak mówiono, na dworcze kolei w Pradze, że w przyjęciu tem weźmą udział tylko dygnitarze dworscy. Ale i ta nawet recepcya oficjalna wydawała się być zbyt czcym w kraju, wydanym na pastwę.

Jeśli ominięcie zupełne Warszawy usunął dla społeczności polskiej przykrą, zwłaszcza w obecnym stanie rzeczy odpowiedzialność, już nie powiem za sposób przyjęcia, bo ten od nas nie zawisł i z gory była układanym, ale za to, cośmy nazwali die Stimmung całej ludności — to znów nie jest wcale obojętnym fakt pominięcia

SEJM CZTEROLETNI

napisał

X. Waleryan Kalinka,

ze Zgromadzenia Zmartwychwstania Pańskiego.

Tomu drugiego część druga. — Lwów, nakładem Seyfartha i Czajkowskiego. Str. 549.

Są książki, które się piszą spieszenie, przedz jeszcze drukują i chwilowo zdobywają sukces — dzieło X. Kalinki wznosi się zwolna, ażeby mieć tem trwalsze znaczenie. Uplęgnęło wiele lat od ogłoszenia „Ostatnich lat panowania Stanisława Augusta“. Wiedzano, że znakomity pisarz rozpoczyna na szeroka skalę poszukiwania archiwalne i znalazł przystęp do źródeł, dotąd niedostępnych dla Polaków. Przed sześciu laty ukazał się tom pierwszy „Sejmu Czteroletniego“ i stał się dla wielu punktem zwrotnym w poglądach na historię i w przekonaniach politycznych, oraz jednym z najcenniejszych objawów nowej szkoły dziejopisarstwa.

Macaulay w jednym ze swych szkiców powiada, że temata historyi, podobnie jak temata malarstwa, choć wielokrotnie obrabiane, nigdy wyczerpać się i zużyć nie dadzą, bo każde pokolenie nczuwa potrzebę nowego obrachunku z przeszłością, choćby zamierziała, a gdy nawet materyał całkowicie już znaytkowany, ciągle zmienia się punkt obserwacyi, metoda badania, i każda generacya, z innej patrząc strony, inną wynosi korzyści i naukę. Słowa te wielkiego pisarza, który był więcej jeszcze artystą niż historycyzmem, jeśli są prawdą wobec odległych epok, tem więcej wobec

czasów nam bliższych, w bezpośrednim zostających związku do toku naszych myśli, uczuć i dążeń.

X. Kalinka, pierwszy z historyków polskich, stał przed sąd historyczny i sprawy z ostatnich chwil naszego bytu politycznego, od niego zaczyna się dopiero ściśle historyczny obrachunek z tego, co dotąd było bądź to tradycyą, bądź spójną niedokonanych zamiarów, przerwanych reform i starć w opinii narodu. Kiedy inni historycy śledzą za pierwszymi przyczynami upadku; badają, kiedy pierwsze naznaczyły się rysy na gmachu Rzeczypospolitej — on chwytą ostatni moment, gdy już z tych rys i szczelin gruz się sypie, sklepienie wali, wróg widziara się przez zwaliska, a wśród nieuchronnej katastrofy grono reformatorów zaczyna układać plany przebudowania całej budowli. Zadanie, tak zakreślone przez historyka, ile ciężkie i bolesne — tyle doniosłe i żywotne dla tych, co przywaleni temi gruzami, nie mieli dotąd siły i odwagi rozglądnięcia się wśród ruiny. To też cała myśląca część społeczności polskiej nczuła doniosłość podjętego dzieła, — a nie było książki historycznej oddawna, któraby silniejsze wywarła wrażenie i wpływ na umysł, jak pierwszy tom „Sejmu czteroletniego“.

W rok po ukazaniu się pierwszego tomu wyszła z druku pierwsza część tomu drugiego. Następnie kilkoletnia przerwa wywołana zaniekpokojem, ażali obowiązki życia zawodowego i przewodnictwo instytutcy o pełnym doniosłości celu — nie przeszkodził dokończeniu dzieła. Obawa ta i niecierpliwość była tem więcej usprawiedliwiona, iż te pierwsze półtora tomu stanowiły dopiero jakby wstęp i wprowadzenie do faktu dziesięciu, który blizszal dotąd, jako punkt jasny na pomurze tem dziełowym naszego upadku, że odsłonił nam się z pełnym realizmem obraz deprawacyi jednych, niendolności drugich i szala win i błędów przeważała nad szalą dodatknych usiłowań. Dzieło nie było skończone, mieliśmy dopiero ex-

pozycyę wielkiego sejmiku; w części, która obecnie wyszła z druku, zbliżamy się do chwili stanowczej, do zbyt powoli dojrzewających rezultatów zamierzonej naprawy.

Część ta obejmuje okres jednoroczny od lutego 1790 do kwietnia 1791 r. — Gdy w pierwszej połowie drugiego tomu autor przedstawił stronę dyplomatyczną akcyi, zładne przymierze pruskie i sytuacyę europejską, wśród której szliśmy po omacku — w drugiej części powraca do spraw wewnętrznych i prac sejmowych, tak leniwo się wlokących.

Z właściwem sobie mistrzostwem autor wprowadza ład w anarchię sposobu naszego sejmowania, gdzie od jednej materyi niezatłwionej przekszakiwano do innej, aby znów do tamtej powracać — i umje jednę po drugiej kwestyę, wyjaśniając ją z premisami, jej przebiegiem i konkluzyą. W ten sposób podaje on czytelnikowi nie tylko najdokładniejszy w swej treściwości przebieg obrad sejmowych, ale rozbiór stanu wewnętrznej i urzędnej Rzeczypospolitej. Obok niezrównanej jasności stylu, dar układu i wykładu stanowi przymiot autora, który go stawia o tyle wyżej od najznakomitszego z współczesnych historyków francuskich H. Tainea, co podobne podjął zadanie z tej samej epoki. — Kiedy Taine maluje stan dawnej Francji lub początki nowej, stronę krytyczną i poglądową zwykł zamykać w kilku wstępnych rozdziałach, a w dalszym toku popiera swe założenie lasem faktów i szczegółów, nawet bez chronologicznego ich porządku. Przeciwnie X. Kalinka wiąże stronę krytyczną i poglądową z biegiem wypadków, porządkuje je i oświeca przewodnią myślą. Niema tam jednej kartki, któraby można bez szkody przetrzczyć — niema jednego zdania obojętne, lub podrzędne.

Przetrawienie materyalu stanowi niezmierny powab tego dzieła, które opierając się na szerokiej podwalinie źródłowej pracy, dając niezmierną moc

nowych faktów, zestawia je tak potocznie, tak lekko, tak żywo, że czytelnik nie uznawa wieloletniego moztu autora, w krytycznem obróbeniu tak obfitych źródeł.

W pierwszym rozdziale niniejszej książki porwacają znów liczne projekta, jeden mniej praktyczny, niż drugi, naprawy skarbowości, i długie nad nimi obrady bez rezultatów; budzi się poczucie potrzeby zatłwienia najważniejszej kwestyi ustanowienia formy rządu, także odraczonej ustawicznie dla olbrzymich trudności tego zadania. Natomiast reforma rozpoczyna się od kwestyi kościelnych, zrazu pod wpływem ducha czasu z dążnością narazenia tej organizacji, która jedna została się w Rzeczypospolitej cała. Lecz że nie było zbyt woli, tylko nieznośność sprawy Kościoła łacińskiego, zatłwiono ją kompromisem z Nuncyuszem Apostolskim; występuje natomiast doniosła kwestya Kościoła unickiego.

Nieprzystaniec biskupów ruskich do senatu, to grzech historyczny, ciążący od dwóch wieków, a kto wie, czy nie jeden z najcięższych w naszych rachunkach z Rusią unicka — grzech lekceważenia i wyłączenia, za który porówno odpowiedzialność spada na świeckich dostojników, jak i na łaciński episkopat. A obok niego grzech zaniedbania wobec duchowieństwa parałalnego i braku seminarjów unickich. Pogład w przeszłości i przebieg rozpraw w tych kwestiach należą do najważniejszych ustępów tego tomu, jak był jednym z najważniejszych zadań reformy. Do ostatniej chwili broni się wyniosłość i wyłączenie przed zadośćuczynieniem za ten grzech historyczny, który bodaj czy nie stał się jedną z głównych przyczyn rozdziału, mającego się coraz bardziej rozszerzać w historii porobiorowej.

Rozbudzenie ducha publicznego w czasie wielkiego sejmiku objawiło się nie tylko w Izbie, ale także w literaturze politycznej. Jak za Zygmunta kwestye religijne wyzbudzały polemizację, tak

obecnie poruszane kwestye reform wywołują setki broszur.

Przegląd tej literatury politycznej rozpoczyna X. Kalinka od świętego wizerunku filozofa ferniejskiego, bo autor Contrat social, mający liczny w Polsce wyznawców, pisze Uwagi o rządzie w Polsce, a rzecz charakterystyczna, rady jego zgodne ta c. k. owicie z tradycyjnym anarchizmem polskim. Kiedy wielbielci Katarzyny i przjaciel Fryderyka W., Wolter, zachęca do rozbioru Polski i zowie go rzeczą genialną, — sentymentalny i humanitarny Rousseau chce nas zwiadzić zasadą wszechwładztwa ludowego.

Przesuwają się następnie wizerunki polemistów z dwóch obozów: Stanisława Staszcyca i Hungona Kollataja, a z drugiej strony hetmana Seweryna Rzewuskiego. Staszcy był wielokrotnie portretowany; po Szujskim X. Kalinka powraca do tej postaci, która łączy w sobie brak wiary z siłą przekonania, a jest wernym uczniem Russa, prototypem polskiego demokracy. Kollataj, wielbiony i oskarżany naprzemiennie, znalazł tu odpowiednią miarę uznania zdolności i pracy i wytknięcia błędów. Wreszcie Seweryn Rzewuski to typ tak w sobie skończony możnowładczego anarchizmu, który w szerszej miłości swobód i dawnych prerogatyw prowadził wprost do Targowicy.

Przesuwają się następnie wizerunki polemistów z dwóch obozów: Stanisława Staszcyca i Hungona Kollataja, a z drugiej strony hetmana Seweryna Rzewuskiego. Staszcy był wielokrotnie portretowany; po Szujskim X. Kalinka powraca do tej postaci, która łączy w sobie brak wiary z siłą przekonania, a jest wernym uczniem Russa, prototypem polskiego demokracy. Kollataj, wielbiony i oskarżany naprzemiennie, znalazł tu odpowiednią miarę uznania zdolności i pracy i wytknięcia błędów. Wreszcie Seweryn Rzewuski to typ tak w sobie skończony możnowładczego anarchizmu, który w szerszej miłości swobód i dawnych prerogatyw prowadził wprost do Targowicy.

Znaczyliśmy pobieżnie główną treść świeżo ogłoszonej części dzieła, która się przerywa w przededniu ogłoszenia konstytucyi 3 maja.

L. D.

demonstracyjnego stolicy, która do ostatniego pa-

nowania zachowała stanowisko, jakie jej wyzna-

czyli traktat 1815 r. i dwukrotny akt koronacji

cesarzy rosyjskich na królów polskich.

Takie stanowisko zachowała Warszawa za Ale-

ksandra I, Mikołaja i Aleksandra II — dziś „Ce-

sarz w puszczy,“ to ostatni wyraz obecnego sy-

stemu wobec Polski, systemu antyhistorycznego i

w gruncie antimonarchicznego.

Równocześnie z pobytem monarchy na polowa-

niach lubocheńskich występują objawy, zapowia-

dające nowe postępy polityki, dążącej do zamienie-

nia całego kraju w pustynię. Uprowadzić faktów

nie będe, bo to zwykle zła usługa. Powiem tylko,

że objawy te nadszły się w dwóch kierunkach:

nowych środków przymusu przeciw nieszczęśliwym

unitom w Chełmskiem i na Podlasiu — oraz plan-

ów nacisku na właścicieli polskich, aby wynosili

się z części kraju po prawym brzegu Wisły na

lewy brzeg. Polityka etnograficzna walki, bądź

to nłożona w porozumieniu z Prusami, bądź bę-

dąca tylko naśladowaniem tego, co podjął ks.

Bismarck w Wielkopolsce i na Śląsku, chce ści-

snąć Polaków żelaznymi kleszczami, wypierając

ich od zachodu i wschodu tak, że im zostawia do

czasu przetrwać kraj dziesięć mil szerokości, od

granicy pruskiej do Wisły.

W tym tedy pasie mamy kończyć nasz żywot

i do czasu zachować jeszcze prawo posiadania

ziemi. Są to rzeczy wolażące o pomście do nieba,

i tak dżikie, tak szalone, że nie mogą odnieść

skutku. Faktem jest atoli, że w ostatnich czasach

czyniono propozycje kilku właścicielom Polakom

bądź to sprzedaży dóbr, bądź ich wymiany wedug

tego planu, aby t. z. Zabużać przedź zrównać ze

stanem rzeczy w zabranych prowincjach.

padła uroczystość odsłonięcia tablicy pamiątko-

wej uczczeniu zasłużonego dramaturga i pisarza

ludowego śp. Wł. Ludwika Ancezyca, w której to

uroczystości Wydział wziął czynny udział, jak

wiadomo z opisów tej uroczystości. Blizsze szcze-

góły o założeniu i zasileniu czytelnicy przedstawie

po dokonaniu. Dziś podam jeszcze do wiadomo-

ści szanownych członków i przyjaciół oświaty kil-

ka dat z budżetu towarzystwa za I półrocze b. r.

W ogłoszonym sprawozdaniu z dnia 13 lutego

b. r. podano szereg nowych członków. Oprócz 21

członków tam wyszczególnionych, przystąpił do

Towarzystwa w I półroczu pp.: Bobińska z wkładką

roczną 1 złr., Dolińska z wkł. r. 1 złr., Janczew-

ska z wkł. r. 2 złr., X. Wojciech Janasz z wkł. r.

1 złr., Dr Henryk Haleski z wkł. r. 1 złr., Kuliński

Jan z wkł. kw. 25 ct., M. Moszyńska z wkł. r.

1 złr., Madejska Marya z wkł. r. 1 złr., X. Jan

Świątnicki z Czańca z wkł. r. 1 złr., Dr Władysław

Junosza Sulerski z wkł. r. 6 złr., Franci-

szek Schneider burmistrz z Willamowie z wkł. r.

2 złr., Edward Wojnarowicz z wkł. r. 3 złr., Anna

Zarańska z wkł. r. 1 złr. i Dr Karol Zaleski

z wkł. r. 2 złr. Nacto złożyli tytułem jednoraz-

owych darów pp.: Paulina Bobińska 2 złr.,

Jacek Bobiński 2 złr., Bobińska 6 złr. 20 ct. Woj-

ciech Chemiczki 60 ct., Maryan Dydyński 1 złr.

20 ct., Dr Henryk Haleski 34 złr. (ze składek

na rzecz oświaty ludu podczas pobytu jego

jako lekarza zdrowego w Bystrzy, O. J. 7

złr. 22 ct. (pozostałość z zabawy), Izbińska 1

złr., Lenert 1 złr., Orzechowska 1 złr., Wiktoryna

Pruszyńska 5 złr., Dr Wł. Junosza Sulerski 3

złr. (honorarium przyznane przez Tryb. Sąd

karn. za obronę karna), Wys. Sejm 100 złr.

(subwencya za r. 1886), Rada miejska 100 złr.

Strzelanie to zakończy się ustałą wspólną pod

wodnictwem obecnego króla Dra Antoniego Ziemi-

ńskiego. Towarzystwo Strzeleckie będzie się starało i

w zimie zapewni łączność między członkami, urzą-

dającą wspólne zgromadzenia, uczy, koncercie spa-

ce i bale w porze karnawałowej. Wicyprezes To-

warzystwa p. inżynier Luszczykiewicz posiada już plany

teatru letniego, jaki ma być zbudowany w ogrodzie

Strzeleckim. Plany te przedłożone zostaną najbliższe-

mu Walnemu Zgromadzeniu członków Tow. Strze-

leckiego do zatwierdzenia.

— Otwarcie roku szkolnego w Uniwersecie Ja-

giellońskim nastąpi 6 października b. r. urocz-

ystem nabożeństwem o godzinie 9ej rano w kościele

akademickim ś. Anny. W nabożeństwie wezmą udział

profesorowie w togach oraz młodzież akademicka. Po

nabożeństwie odbędzie się w sali Nowodworskiej po-

siedzenie inauguracyjne rok szkolny, a na posiedzeniu

tem publicznem prorektor prof. Dr Łępkowski zda

sprawę z czynności Uniwersytetu w roku ubiegłym,

nowy rektor zaś prof. Dr Stanisław Tarnowski

będzie miał odczyt z zakresu literatury polskiej. Pra-

stara szkoła Jagiellońska wraca więc do dawnego sta-

ru, wyznaczając, inaugurując w tak poważny i godny

sposób uroczysty rok szkolny, a publiczność powinna

wziąć w tym akcie akademickim bezpośredni udział,

by poznać jak najbliższej instytucji i jej działalności.

— Wyjątkowa nędra. Stary uczeńwi rzemieślnik,

litograf, który przez trzydzieści lat pracował w ró-

żnych zakładach w naszym mieście, skutkiem cho-

roby i liczonej rodziny, doprowadzony do nędzy, nie-

zdolny chwilo do pracy, zasięguje na pomoc i

wsparcie, nieprzewidywalnie wyciąga rękę o jalmużnę.

Datki przyjmuje Administracya Czasu pod adresem

„dla biednego rzemieślnika.“ Na ten cel złożył L. D.

1 złr.

szarząd, składający się z własnych naczelników, któ-

rych nazwano kahałem. Jakkolwiek wszystkim pod-

głównym obecnym żydom przyznano prawo osiedlenia

w Kurlandji, zakazano jednak najsurowiej przyjmo-

wać w przyszłości nowych żydów do Kurlandji. Cze-

sto jednak zakazu tego nie przestrzegano, inaczej nie

byłoby możebnem, aby w ciągu lat 66, to jest od

r. 1797 do r. 1863 liczba ludności żydowskiej wzro-

sła do 33,707 osób.

— Z licznych spadków w Ameryce jeden przy-

najmniej okazał się prawdziwym. Oto zmarł tam nie-

jak Michałowski, który pozostawił 600 tysięcy do-

larów. Po kilkoletnich staraniach krewni jego Rych-

łowski, wywindykowali ów spadek. Rodzina Rych-

łowskich składa się z 6 głów, na każdą po potrą-

ceniu kosztów przypada po 100 tysięcy rubli, które

w tych dniach wypłacone będą w Londynie, dokąd

od jednego z domów tamtejszych bankierskich wy-

szła zostały.

— Podróż naokoło świata na welocypedzie sa-

miernia odbył amerykańsin Thomas Stevens, który

obecnie objężdża kulę ziemi, o ile takowa składa

się z łądą statęgo. Opuścił on Nowy Jork przeszło

przed rokiem i rozpoczął podróż swą objazdem Euro-

py. W tej chwili dotarł już do Azyi środkowej, gdzie

przeziwiał w Teheranie. Obecnie dzielnicy cyklista

zamierza udać się do Merwu, Bucharu, Samarkandu

i Taszkentu, a stamtąd do południowej Syberji.

Z Irkucka chce on spróbować dostać się do Mongo-

lii, a dalej do Pekinu i Japonii. Tam wsiądzie na

statek i uda się do San-Francisco, skąd przebiegnie

południową Amerykę, zakończy swą podróż. Jeżeli

podróż do Chin się nie uda, Stevens zamierza wzdłuż

wybrzeży rzeki Amuru dotrzeć do oceanu Spokojaego.

— Jak szalonego i niesłychanie trudnego podjął się

Stevens szalony, widąc z listu nadstępnego przes-

od godziny 11-jej do 4ej prócz poniedziałku. Wstęp w nie-

dzieli 15 cent., w dniu powszednie 30 centów.

— Muzeum Techniczno-Przemysłowe w gmachu Franciszkań-

skim otwarte codziennie od godziny 10ej do 6ej. — Wstęp

90 ct. od osoby. W niedziele od 10ej do 2ej bezpłatny.

— Muzeum Narodowe (w Sukiennicach) otwarte jest codzien-

nie od godziny 11ej do 3ej popołudniu z wyjątkiem po-

niiedziałków, za opłatą wejścia 20 cent. w dzień zwykły

w niedziele i święta po 10 cent. od osoby.

— Muzeum XX. Czartoryskich otwarte dla zwiedzających we

wtorki, czwartki i soboty od 10—12, o ile w te dni nie

przypadają święta.

— Groby zasłużonych (w krypcie na Skałce), Grób Skargi

(u św. Piotra), oraz Skarbiec kościoła N. P. Maryi, ogląd-

anie można w chwilkach wolnych od nabożeństwa za zgło-

szaniem się do zakrysty.

— Gabinet Archeologiczny Uniwersytetu Jagielloń. (Colle-

gium majus) zwiedzać można codziennie od godziny 12ej

do 1ej — prócz niedziel, świąt i toryj uniwersyteckich

bezpłatnie.

— Park krakowski przy ulicy Karmelickiej, otwarty codziennie

od rana do wieczora. Koncerty muzyki wojskowej (w ra-

znie pogody) co środę, sobotę i niedzielę.

— Dnia 28go września pochm., wieczorem deszcz;

term. od 3-6 doszedł do 17-2 C. Baromet z małą

zmianą; o godzinie 7ej rano d. 29go stan jego był

745-1 millim., term. 10-4 C. — Wiatr zachodni.

— We czwartek d. 30go września: ś. Hieronima

doktora i ś. Z. fi.

— Wzrosty i choroby. Wzrosty i choroby. Wzrosty i choroby.

— Wzrosty i choroby. Wzrosty i choroby. Wzrosty i choroby.

— Wzrosty i choroby. Wzrosty i choroby. Wzrosty i choroby.

— Wzrosty i choroby. Wzrosty i choroby. Wzrosty i choroby.

— Wzrosty i choroby. Wzrosty i choroby. Wzrosty i choroby.

— Wzrosty i choroby. Wzrosty i choroby. Wzrosty i choroby.

— Wzrosty i choroby. Wzrosty i choroby. Wzrosty i choroby.

— Wzrosty i choroby. Wzrosty i choroby. Wzrosty i choroby.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 29 września.

— Prezydent Zborowski przed wyjazdem swoim

na urlop, który potrwa po dzień 25 października br.,

powołał, z powodu podania się na emeryturę kilku

radców Sądu wyższego, do pomocy jako referenta,

radcę Sądu krajowego p. Stanisława Szpora; pre-

zydum zaś Sądu krajowego referat p. Szpora, w

szczególności sprawy notaryuszów, przydzielił p.

radcy Ludwikowi Krzyżanowskiemu; przewod-

nictwo przy rozprawach karnych w miejsce p. Krzy-

żanowskiego obejmie naczelnik Sądu delegowanego

karnego, p. radca Michał Krzeszczowski, a hiero-

wnictwo Sądu delegowanego karnego obejmie tym-

czasowo sekretarz Sądu krajowego p. Mateusz Wój-

ciński.

— Dr Józef Tretiak, znany literat i krytyk, prze-

nosi się z Lwowa do Krakowa i tu o miejsce o-

bowiaki nauczyciela przy żeńskim seminarjum nau-

czycielskiem. Pożądany to nabytek dla miasta na-

szego, Dr Tretiak bowiem dał się poznać nie tylko na

polu literackim, lecz należał do grona tych ludzi, którzy

na polu naukowym odznaczają się bezstronnością

i sumiennością. Dra Józefa Tretiaka żegnano w Lwo-

we w sobotę uctw, w której wziął także udział

bawiący tamże podówczas Włodzimierz Spasowicz. Li-

czny szereg toastów wypowiedziano na tej uczcie,

podnosząc zasługi i prace Dra Tretiaka, jako obywa-

tela i pisarza.

— Ostatnie tegoroczne strzelanie w Towarzy-

stwie Strzeleckim, przed zamknięciem sezonu, odbę-

dzie się w niedzielę d. 3 października o piękne fan-

ty, pochodzące ze składek członków i Towarzystwa.

— Wyjazd do Wiednia. Wyjazd do Wiednia. Wyjazd do Wiednia.

— Wyjazd do Wiednia. Wyjazd do Wiednia. Wyjazd do Wiednia.

— Wyjazd do Wiednia. Wyjazd do Wiednia. Wyjazd do Wiednia.

— Wyjazd do Wiednia. Wyjazd do Wiednia. Wyjazd do Wiednia.

— Wyjazd do Wiednia. Wyjazd do Wiednia. Wyjazd do Wiednia.

— Wyjazd do Wiednia. Wyjazd do Wiednia. Wyjazd do Wiednia.

— Wyjazd do Wiednia. Wyjazd do Wiednia. Wyjazd do Wiednia.

— Wyjazd do Wiednia. Wyjazd do Wiednia. Wyjazd do Wiednia.

— Wyjazd do Wiednia. Wyjazd do Wiednia. Wyjazd do Wiednia.

— Wyjazd do Wiednia. Wyjazd do Wiednia. Wyjazd do Wiednia.

— Wyjazd do Wiednia. Wyjazd do Wiednia. Wyjazd do Wiednia.

— Wyjazd do Wiednia. Wyjazd do Wiednia. Wyjazd do Wiednia.

— Wyjazd do Wiednia. Wyjazd do Wiednia. Wyjazd do Wiednia.

— Wyjazd do Wiednia. Wyjazd do Wiednia. Wyjazd do Wiednia.

— Wyjazd do Wiednia. Wyjazd do Wiednia. Wyjazd do Wiednia.

— Wyjazd do Wiednia. Wyjazd do Wiednia. Wyjazd do Wiednia.

— Wyjazd do Wiednia. Wyjazd do Wiednia. Wyjazd do Wiednia.

— Wyjazd do Wiednia. Wyjazd do Wiednia. Wyjazd do Wiednia.

— Wyjazd do Wiednia. Wyjazd do Wiednia. Wyjazd do Wiednia.

— Wyjazd do Wiednia. Wyjazd do Wiednia. Wyjazd do Wiednia.

— Wyjazd do Wiednia. Wyjazd do Wiednia. Wyjazd do Wiednia.

— Wyjazd do Wiednia. Wyjazd do Wiednia. Wyjazd do Wiednia.

— Wyjazd do Wiednia. Wyjazd do Wiednia. Wyjazd do Wiednia.

— Wyjazd do Wiednia. Wyjazd do Wiednia. Wyjazd do Wiednia.

— Wyjazd do Wiednia. Wyjazd do Wiednia. Wyjazd do Wiednia.

— Wyjazd do Wiednia. Wyjazd do Wiednia. Wyjazd do Wiednia.

— Wyjazd do Wiednia. Wyjazd do Wiednia. Wyjazd do Wiednia.

— Wyjazd do Wiednia. Wyjazd do Wiednia. Wyjazd do Wiednia.

— Wyjazd do Wiednia. Wyjazd do Wiednia. Wyjazd do Wiednia.

— Wyjazd do Wiednia. Wyjazd do Wiednia. Wyjazd do Wiednia.

— Wyjazd do Wiednia. Wyjazd do Wied

Słownika geograficznego Królestwa Polskiego i innych krajów słowiańskich opuścił prasę zeszyt 81, zawierający artykuły od Osinki do Ostrowie. Z obszerniejszych artykułów wymieniamy następujące: Ostr, Ostr, Ostrawa Polska, Ostród, Ostróg, Ostrołęka, Ostrów.

Sprawy sądowe.

"Tajne Stowarzyszenie" we Lwowie. D. 25 b. m. odbyła się przed zwykłym Trybunałem lwowskiego sądu gł. rozprawa przeciw członkom "Związku Orła Białego". Oskarżeni zostali: Zygmunt Sulimierski, lat 17, religii r. kat.; Kornel Zelazkiewicz, lat 20, rel. r. kat.; Zygfryd Turzański, lat 17, rel. gr. kat.; Stanisław Pisarski, lat 17, rel. r. kat.; Karol Romuald Michalewski, lat 16, rel. r. kat.; Karol Machnicki, lat 18, rel. r. kat.; Władysław Niemczyński, lat 18, rel. r. kat.; Władysław Rafalon, lat 19, rel. r. kat.; Leopold Szenderowicz, lat 18, rel. r. kat.; Roman Bachowski, lat 17, rel. r. kat.; Stanisław Dubik, lat 17, rel. r. kat.; Karol Baczyński, lat 17, rel. r. kat.; Jan Dültz, lat 17, rel. r. kat. i Michał Zadurawicz, lat 17, obrz. orm. Jest to młodzież szkolna, handlowa i rzemieślnicza, a wiek przeciętny wynosi lat 17.

Zastępca Prokuratora państwa p. Zminkowski oskarżył wymienionych jako członków tajnego Stowarzyszenia pod nazwą "Centralny Związek Orła Białego," na podstawie zeznań obwinionych tudzież statatów Stowarzyszenia, które dążyło do utrzymania poczucia narodowego.

Akt oskarżenia obwinia dalej członków o zwoływanie zgromadzeń, zbieranie wkładek i rozsyłanie książek.

W obronie pięciu oskarżonych stanęli adwokaci: Dr Szydłowski, Dr Króczyński, Dr Fläschner, Dr Górecki i Dr Ostrowski.

Po odczytaniu aktu oskarżenia, wystąpił Dr Szydłowski z żądaniem, ażeby prokurator nie odczytywał listu, który pisany przez Sulimierskiego do nauczyciela ludowego p. Gizowskiego, przejęty został przez żandarmerję, przez co — jak zauważył mówca — pogwałcono swobodę konstytucyjną, naruszającą tajemnicę listową.

W ciągu rozprawy przekonano się z odpowiedzi oskarżonych, że tajnego Stowarzyszenia w właściwym znaczeniu nie było, a należności szkic statutu n. "przewodniczącego" Zelazkiewicza, był tylko projektem, który wcale nie wszedł w życie. Również nie odbywały się żadne parlamentarne zgromadzenia, tylko w przyjacielskim gronie ga wędrownym, odbywano przedchadki po mieście, spacerowano na Wysokim Zamku itd. A działalność posądzenia ograniczała się do porwywów takich, jak przyłączenie się w dzień 3 maja do ogólnego obchodu rocznicy na Wysokim Zamku, polegająca na śpiewaniu i na wysyłaniu, a raczej zdaje się na chęci wysyłania książeczek "Macierzy" pomiędzy lud, dla szerzenia oświaty. Atoli z odpo wiedzi i z poziomu intelektualnego oskarżonych widać brsk dojrzałości.

To też przewodniczący p. Majewski odezwał się do oskarżonych, że nie potrzeba im się było brać do oskarżeń, do których nie dorosli.

Po odczytaniu niektórych aktów, odnoszących się do sprawy, zapytał prokurator przewodniczącego o wyjaśnienie w sprawie inkryminowanego listu. Przewodniczący odpowiedział, że o treści listu zawiadomiono żandarmerję w Tyczynie w sposób "poufny."

Nakoniec po dłuższym opieraniu się obrońcy Dra Szydłowskiego odczytano końcowy ustęp listu oskarżonego Sulimierskiego, który pisze nauczycielowi Gizowskiemu, że założono "wielkie" Towarzystwo.

Kiedy odczytano wreszcie świadectwa moralności oskarżonych, zażądał prokurator, ażeby bez względu na doniosłość Towarzystwa ukarano obżalowanych na podstawie § 285 jako członków tajnego Stowarzyszenia.

Obroncy wystąpili przeciw zarzutowi prokuratora, udowadniając, że wszelkie konsekwencje, że w tym wypadku nie było wcale nic "tajnego."

Dr Szydłowski, obrońca Bachowskiego, podniósł jeszcze możliwe że następstwa podobnego oskarżenia młodzieży, która w ten sposób uważa się gotowa za męczenników.

Nareszcie o godzinie 5 po południu ogłosił Trybunał wyrok, uwalniający wszystkich oskarżonych. (Przegląd.)

Gospodarstwo handel i przemysł.

Wiedeń 28 września.

Na dzisiejszy targ dowieziono nierogacizny, a mianowicie: ciężkich, średnio-ciężkich i lekkich we

gierskich 4,059, tudzież galicyjskich warchlaków 3,323, razem 7,328 sztuk.

Piaceno za węgierskie ciężkie 39 do 40 1/2 zlr., za średnio ciężkie 36 -- 38 zlr., za lekkie 33 -- 35 zlr., i za galicyjskie warchlaki 33 -- 38, 40 i 40 zlr. za 100 kilo żywej wagi.

Wilhelm Amirowicz.

Od Administracji "Czasu".

Na pogorzeców w Kaluszu złożył X. Tomasz Czapela zlr. 2.

Artykuły w dziale "Nadesłane" nie poskakały od Redakcyi.

NADESLANE. (1669)

Każdy, nawet najuboższy, może dziennie ofiarować trzy centy i tym sposobem sprawić gruntowne czyszczenie swego ciała — i tym sposobem zapobiedz szeregowi chorób, które wywołują nierównowagi w odżywieniu i trawieniu (zatkanie, cierpienia żołądka, wtrąby i żółci, dolegliwości hemoroidalne, napływ krwi, brak apetytu itd.). Mamy tu na myśli używanie pigulek szwajcarskich aptekarza R. Brandta (do nabycia w aptekach pudełko po 70 ct., w Krakowie w aptece W. Redyka), jako kuracji czyszczącej.

Pomieważ istnieją liczne naśladowstwa pigulek szwajcarskich aptekarza R. Brandta, przeto należy dokładnie na to uważać, że każde pudełko ma jako etykiety biały krzyż w czerwonym polu i podobiznę podpisu R. Brandta.

NADESLANE. (537-2-3)

Do wypełnienia dziurawych zębów

nie ma skuteczniejszego i lepszego środka jak plomba zębowa c. k. nadwornego dentysty Dra J. Poppa w Wiedniu I. Bognerstraße Nr. 2, która każdy sam sobie może włożyć do zęba łatwo i bez bólu. Plomba łączy się potem mocno z resztkami zęba i dziąsłem, chroni zaś przed dalszym puciem i uszczerbkiem. W KRAKOWIE mają skład p. aptekarze: W. Redyk, F. Sobieński pod Słońcem, A. Siedlecki, K. Wiszniewski, E. Radler, E. Stockmar, J. Trauczyński, F. Gralewski, Wileziński, Bracia Baruch, Bracia Biłewscy, W. Fenz, F. A. Griger, J. Zaplatalski, Porębski i Zimler, E. Kräutler drog.

Ostatnie wiadomości.

W kołach parlamentarnych poszteńskich oczekują, iż w sprawie bułgarskiej wnieśli interpelację także dep. Deziderjusz Szlagyi.

Polit. Corr. dowiaduje się, iż w powrocie z Glei-chenbergu zatrzyma się król Milan cztery lub pięć dni w Wiedniu.

O pobyciu Cesarstwa rosyjskich w Spale donoszą do Gońca urzędowego;

Dnia 26 września wieczorną przybyło tu 250 dzieci włościańskich, uczennice i uczniów szkół elementarnych powiatów skieriwieckiego, łowickiego i blińskiego, wraz z nauczycielami, nauczycielkami i wójtami gmin. Dzieci wyuczone przez nauczycieli i nauczycielki śpiewały zgodnie chórem, a ubrane były w świętą narodową stroje. Po przybyciu do domu myśliwskiego, dzieci ugoszczono herbata, słodyczami i owocami. W południe chór dzieci uszykował się naprzeciw głównego domu myśliwskiego. Cesarstwo wraz z wielkimi księżętami, księciem Sachson Altenburskim i osobami należącymi do świty wyszli do dzieci, które powitały Cesarstwo hymnem narodowym. Przemówienie były Cesarstwu bukiety kwiatów, ręczniki i drukowany program śpiewów. Potem chór dzieci wykonał pieśń "Ślawia" i urywki z opery "Rognieda" oraz 15 rosyjskich pieśni narodowych. Cesarstwo pochwalił śpiew i zaszczylił pytaniami tak nauczycieli jak uczniów. Dzieci swobodnie odpowiadały po rosyjsku, przy czym Cesarz zaszczylił także pytaniami dyrektora orkiestry robotników żyrardowskiej fabryki, która to orkiestra przybyła wraz z dziećmi dla akompaniowania chórem. Śpiewy zakończyły się hymnem narodowym, pokrytym powitalnymi okrzykami i dzieci i zgromadzonego ludu. Następnie chór amatorów śpiewu z Tomaszowa wykonał 9 numerów pieśni w języku niemieckim i jedną w rosyjskim Kol stawien. Po ukończeniu śpiewów cesarstwo dziękował śpiewakom, a niektórych z nich zaszczylił rozmową. Potem dzieci włościańskie przy dźwiękach orkiestry robotników żyrardow-

skiej fabryki tańczyły swoje tańce narodowe. Około godziny 3-jej z południa, połączony się z dziećmi, cesarstwo przy dźwiękach hymn narodowego i okrzykach „bura“ oddalił się do domu myśliwskiego.

Król grecki Jerzy powraca do Aten w pierwszych dniach października.

Minister spraw zagranicznych hr. Robilant powraca do Rzymu w przyszłym tygodniu. W tym czasie przybędzie także do Rzymu niemiecki ambasador baron Kendall i zapewne inni reprezentanci dyplomatyczni powrócą z ferj. Izba zwoła na zostanie prawdopodobnie między 15 a 18 li stopada, gdyż wtedy już i dwór królewski zajmie stałą siedzibę w Rzymie.

Zajścia w Bułgarii.

Korespondent Journal des Debats, który miał świeżo odbyć podróż po Niemczech i Austrii, donosi, iż nastąpił obecnie zupełny zwrot w polityce angielskiej. Anglia chce zręczyć się z Bułgarią. — Zimne przyjęcie, jakiego doznał książę Edynburski od sultana, skłoniło Anglię, w miejsce aliansu z Turcją, zawiazać porozumienie z Rosją na koszt Porty i Francji. Anglia nie przeskądzałaby dążności Bosny na półwyspie bałkańskim i jej aspiracyom do Konstantynopola, za co znowu Rosya zgodziłaby się na stanowcze objęcie w posiadanie Egiptu przez Anglię.

Telegramy.

Wiedeń 29 września (pryw.). Do N. jr. Pr. donoszą z Londynu: W tutejszych sferach rządowych zgadzają się zupełnie ze stanowiskiem, jakie Austria w ostatnich czasach zajęła w kwestji bułgarskiej. W ostatnich czasach toczyły się między Anglią, Austrią i Włochami zupełnie poufne rokowania co do ewentualnego zorganizowania związku państwowego wszystkich krajów bałkańskich, włącznie z Turcją. Największe trudności dla zrealizowania tego planu przedstawia angielska okupacja Egiptu, ponieważ Sultana pragnie, aby kwestya egipska stosownie do życzenia jego została załatwiona, zanim zgodzi się wogóle na projekta angielskie. Ani rząd angielski, ani Drummond Wolff nie mogli dać Porcie, ani Muchtarowi baszy takich zapewnień, któreby mogły skłonić sultana do zmienienia jego zapatrywań. Ks. Edynburski miał misję usunięcia wszelkich wątpliwości sultana, a misya ta, jak zapewniają, miała mu się w części powieść. Sir White będzie prowadził dalsze rokowania w tym duchu.

Telegramy własne „Czasu“.

Wiedeń 29 września. (S. K.) Jest nasadnio- nie mniemanie, że nastąpi taki przebieg sprawy bułgarskiej, który do żadnych wstrząśnień ani nie porozumień między mocarstwami nie da powodów. Na wypadek dalszego rozwinięcia się rzeczy i nowych f.któw, prawdopodobnie zastosowanymby był tyle razy omawiany w Czeisie system kompensat na Wschodzie i dlatego osoby świadome położenia tairdzą, że nigdy nie zaszło istotne dotąd między trzema cesarstwami nieporozumienie, aczkolwiek może nie dosły one jeszcze do rzeczowego, obejmującego pozytywne kombinacje porozumienia. Dla ułatwienia rzeczy w parlamen- tach, wysuwa się tendencya obniżania księcia Aleksandra.

Koło polskie jeszcze nie odbyło dotąd posiedze- nia. Grocholski, któremu stan zdrowia pozwoli zupełnie oddać się sprawom publicznym, przybędzie tu pojutrze.

Za inicjatywą Hobenawta zbierze się jutro siedmiastówka, co jest najlepszym dowodem, że żadna nie zasła w stosunkach stronnicw mo dyfikacya.

Hrabia Badeni powróci we wtorek do Krakowa. Słynny chiński publicysta Chinkington bawi we Wiedniu na kongresie orientalistów.

Wiedeń 29 września. Do Neue Fr. Presse donoszą z Paryża: Pogłoski o nowych rozszczeniu Anglii, dotyczących Egiptu, nie zostały dotąd stwierdzone żadnym krokiem urzędowym. Francya wystąpiłaby zresztą jak najenergiczniej przeciw takim rozszczeniom.

Londyn 29 września. Paraeli wezwał irlandz- ką ligę narodową w Ameryce do nadesłania znacz- nych zasilków pieniężnych, ponieważ ostatnie głosowanie w parlamencie angielskim jest jasnym dowodem, że rozpoczęła się walka, dążąca do

pozabawienia irlandzkich dzierżawców egzystencyi i życia przez rząd angielski i angielskich właścicieli ziemskich.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 29 września. (Zlżby deputowanych). Prezydent ministrów hr. Tassfe komunikuje własnoręcznie pismo cesarskie i przedstawia nowego ministra handlu Bacquehema.

Przewodniczący poświęca zmarłym członkom Izby zaszczytne wspomnienie.

Nowostępujący deputowani: Vranj, Stingl, Habermann, Gregorec, Serwatowski, Szczepanowski i Piehler składają ślubowanie poselskie.

Sąd obwodowy w Cllli prosi o pozwolenie na wytoczenie kroków sądowych przeciw Vosnjakowi a sąd obwodowy w Zadarze przeciw Szupukowi. Obaj ci deputowani popelnili mieli przekroczenie obrazy ezi.

Minister handlu przedkłada projekt do ustawy o uregulowaniu budżetu zarządu kolei państwowych, a względnie o wskazanem przez konstytucyę trak- towaniu większych potrzeb na lata od 1881—1885. Minister handlu mówi: Chodzi tu o to, aby instytu- cye zarządu kolei państwowych, które sobie mu- szą zdobyć szybko sympatyje w szerszych sferach, postawić na silnej podstawie rachunkowego porządku. Ogólna kwota przekroczeń budżetu na lata 1881—1885 wynosi 5 368 000 zlr.

Minister powołuje się na umotywowane sprawo- zdanie zaważa, że dochód zarządu kolejowego zależy często od czynników, które się emancypu- ją z pod wpływu zarządu, a również trzeba wzglę- dnie nowosć tego zarządu. Deficyt ten będzie mógł być pokryty częściowo przez zysk osiągnięty waku- tek konwersji priorytetów kolei cesarskiej Elz- biety. Ustalił się mające normy uczynia na przy- szłość tak znaczne przekroczenia budżetowe nie- możebnem.

Minister uważa za właściwą tę bezwzględną o- twartosć, z jaką zaraz na pierwszym posiedzeniu występuje z żądaniem w interesie pomysłnego roz- wójki stosunków ekonomicznych, i prosi o życzliwe ocenienie przedłożenia (oklaski).

Heilsberg interpeluje hr. Taafego w sprawie anstryacko-niemieckiego aliansu, — zapytując, czy gotów jest w niedwuznacznym oświadczeniu uznać pojawiające się pogłoski, jako bezzasadny wymysł.

Sturm interpeluje Taafego w sprawie urzędze- nia 4 zakładów robót przymusowych na Morawie i w sprawie uchwalenia dodatku państwowego.

Sturm interpeluje dalej w sprawie zajścia sta- rosty w Trebitzschach co do wydawania czeskiego dziennika urzędowego.

Waldeck interpeluje, dlaczego na bawarsko-au- stryackiej stacyi granicznej Eisenstein umieszczono zamiast anstryackiego orla, herb bawarski.

Roser proponuje urządzenie urzędu zdrowia na wzór takiegoż urzędu, istniejącego w Niemczech. Izba załatwia szereg petycyj bez dyskusyj podług wniosków referentów i sprawa bez dysku- syj wyborny Anserera, Edwarda Snessa, Vayhingera, Rosenstocka, Mathona, Fartmüllera, Gołuchowskie- go i X. Kopycińskiego. Także i wybory Falken- hayna, Mosera i Haydena zostały po krótkiej dys- kusyi, w której Eigner przeciw, a Fischer za spraw- dzeniem ich występowały, uznane.

Petycje o użyczenie ceni słu bydlęcej, o pod- niesienie pensyi wcznych sądowych i dozorów więziennych i urządzenie Trybunału sądowego dla byłego okręgu czortkowskiego, odstąpione zo- stały rządowi do uwzględnienia.

Przyszłe posiedzenie w piątek.

Zadar 29 września. Ponieważ w dalmatyń- skim terytorjum nad Narentą nie było od dnia 18 b. m. żadnego wypadku cholery, przeto zniesio- ną została wczoraj kontumacya, której niegalej przybywające statki.

Peszy 29 września. Liberalna partya sejmj przyjęła po szczegółowej dyskusyi projekt do u- stawy o przedłużeniu ugody cłowej.

Kolonia 29 września. Podług Köln. Volks- Ztg został X. dziekan D. Klein zamianowany bi- skupem limburskim.

Paryż 29 września. Freycinet przybył do Tu- luzu. Władze departamentu Haute-Garonne i są- siednich departamentów przyjmowały go uroczy- ście, a ludność witała go z entuzjazmem.

Tuluza 29 września. W mowie swej skona- tował Freycinet roztrpność partji republikańskiej i postępy jej od lat 15; zaznaczył konieczność trwałej i systematycznej unii partji republikań- skiej, potrzebę usunięcia kwestyj, które wywołują rozdwojenie, a skoncentrowania dążności dla spraw, które mogą zjednoczyć większość.

Mowa oświadcza, iż sprawami takimi są: re- forma instytucyj wojskowych, polepszenie sytuacji finansowej, rewizya systemu fiskalnego, ulżenie

ciężarów przemysłowi i rolnictwu tudzież sprawy socyalne. Mowca nie chce zachwalać socyalizmu państwowego, ale państwo ma obowiazki opiekun- a, musi zachęcać i dawać inicjatywę do reform, aby los robotników stał się mniej zawilsiem i aby przez to usunięty został antagonizm między chle- bodawcami a robotnikami. Obie frakcyje republi- kańskie mogą się co do tych kwestyj porozumieć, równie jak i co do ogólnego kierunku wewnętrznej i zagranicznej polityki. Niema już sprzecznych za- patrywań co do kierunku, jakoby obecnie polityce zagranicznej nadać należało. Francya pragnie sta- nowczo i otwarcie pokoju, ale pokoju, któryby nie był njmą dla jej godności i któryby praw jej nie narażał na ofiarę. Francya nie chce porzucić swego stanowiska jako wielkomocearstwo, interwen- cya jej musi być w pewnych kwestiach pełną rezery- wą, gdy jednak chodzi o jej interesa, musi Fran- cya rozwijać energiczną akcye, a gdyby honor jej był zagrożony, musiałaby zdecydować się na wszel- ką ofiarę. Stosunki nasze z mocarstwami są na stopie wzajemnego szacunku (przeciągle oklaski).

Co się tyczy granic kolonij ograniczyć się mu- simy do utrzymania tego, co posiadamy; potęga nasza jest dostatecznie rozszerzona. Jeżeli komuś wolno coś uzyskać, to nie może nabytku porzucić. Masimy nawet mniej korzystne posiadłości utrzy- mać, zorganizować je i użyć. — W niektórych punktach zadanie to postąpiło już daleko; w mniej- szej liczbie kolonij problem ten nie jest jeszcze jasny, ale spodziewamy się, że go z umiarkowa- niem i twardością odpowiednio do godności Francji ro- związiemy. (Oklaski).

Powracając do polityki wewnętrznej, mówi Frey- cinet, że rząd musi wykonywać ustawy. Mowca nie może pojąć rządu, który zezwala, aby o nim dysputowano i opieszale mu służono; mowca pragnie wolności, która by była ograniczoną jedynie interesami wolności narodowej i publicznego bez- pieczeństwa. Wycieczki i ton dzienników nie są niebezpieczne, jeśli kto jest zdecydowany, jak my, tłumić w zarodku wybuchające nieporządki.

W końcu zaklina mowca wszystkie frakcyje partji republikańskiej, aby sobie podaly dłoń na grun- cie zgody, tolerancji, wzajemnego szacunku, wol- ności i postępu. (Entuzjastyczne oklaski i prze- ciągle okrzyki: "Niech żyje Freycinet!" "Niech żyje rzeczpospolita!")

Tuluza 29 września. Podczas przyjęcia depu- towanych i senatorów, powiedział Freycinet: "Prac- cując w duchu unii partji republikańskiej, dążęcy panowie do celu, którego jak najgoręcej pragnę, a którego urczywistnienie wypadnie z jak naj- większą dla Francji i republiki korzyścią."

Generał Hanriot, przyjmując korpus oficerów, powiedział: "Przedewszystkiem przejęci jesteście poczuciem honoru i obowiązku i dążymy do jed- nego celu, aby ojczyznę znów podnieść. Rząd i republika może na nas liczyć."

Madryt 29 września. Czterech biskupów ka- talskich i biskup walencyjski powzięli zamiar wraz z biskupem madryckim postarania się o wy- jednanie ulaskawienia dla spiskowców. Generał Ruiz Dana wyznaczony został na obrońcę generała Villacampa.

Madryt 29 września. Pod oknami pałacu je- nerała Pavii znaleziono nabój dynamytowy.

Kursa. Wiedeń 29 września. 2 godz. 30 min popoł. — Renta anstr. papierowa opod. 83-90. — Renta anstr. srebrna opod. 84-80. — Renta 4% złota anstr. 118-70. — 5% Renta anstr. papier nieopodat. 100-25. — Akcye Banku Anstr. Węg. 861- — Akcye kredytowe 276-70. — Londyn 125-45. — Napoleonj 9-95. — Dukaty 5-95. Marki 61-57 1/2.

Berlin 29 września. — Banknoty anstryackie 162-10. — Krótki Wiedeń 162-10. — Banknoty ros. 195-95. — 5% Listy zast. Polskie 61-60. — 4% Listy Likw. Polskie 56-50. — Akcye kolei Karola Ludwika 79-50. — Akcye anstr. kredytowe 449- —

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA Antoni Kłobukowski.

Pociągi na kolejach żelaznych.

Odchodzą z Krakowa: do Lwowa: osobow. pospiesz. miesz. kurjer. Kraków odjazd 10-46 rano 9-26 wiecz. 10-57 wie. 7-59 rano. Lwów przyjazd 9-27 wie. 5-50 rano 11-85 rano 3-58 pop. Do Tarnowa i Rzeszowa lokalny: Kraków odjazd 6-12 rano (z Tarnów przyjazd 8-51 rano z Rzeszów 12-07 pop. Do Wieliczki (Kraków odjazd 11-15 przed poł. z Wieliczki przyjazd 11-59 przed poł. Do Wiednia: osobowy 5-37 rano i 3 pop. — pospieszny 6-55 rano — mieszany 9-30 rano i 6 popołudniu — kurjer. 9-35 wiecz.

Table with financial data: Kursy pieniężne i papierów publicznych. Includes exchange rates for various currencies and bonds.

Table with financial data: Losy. Includes lottery results and interest rates for various banks and securities.

Table with financial data: Akcye koleji. Lists shares of various railway companies with prices and dividends.

Table with financial data: Priorytety kolei. Lists railway priority bonds with prices and interest rates.

Table with financial data: Kredytywa. Lists various credit instruments, interest rates, and exchange rates for different locations.

Wyszedł z druku i są do nabycia w księgarni lub u autora następujące dzieła X. Dra Józefa Pelczara, prof. Uniwers. Jagiell. „Życie duchowe czyli doskonałość chrześcijańska” (czwarte pomnożone wydanie w dwóch tomach, cena 3 zlr. 50 cent.) — „Prawo małżeńskie katolickie z uwzględnieniem prawa cywilnego, obowiązującego w Prusach i w Królestwie polskiem” (drugie pomnożone wydanie, cena 5 zlr.) — „Konferencje apologetyczne o przyznaniu niedowiarstwa w naszych czasach i o potrzebie religii” (cena 1 zlr.) [2380-1-8]

KSIEGARNIA G. GEBETHNERA i SPÓŁKI w Krakowie

otrzymała na skład główny: **Sprawozdanie Fyzyka m. Krakowa za r. 1884** ułożył (2417-1-2) **Dr. JAN BUSZEK.** Cena 3 zlr., z przesyłką 3 zlr. 50 cent.

„ANANAS” kalendarz humorystyczny ilustr. na rok 1887

wyjdzie w połowie października. „Ananas” pragnąc utrzymać się przy zdobytej w latach zeszłych popularności (w r. 1885 rozszedł się w 8000 egzemplarzach, w r. 1886 w 11000 egzempl.) łączy w sobie plody pióra i ówki najlepszych naszych humorystów. Okładka oraz kilka rycin wykonanych będącymi chromolitograficznie, reszta rycin sposobem autograficznym w kilku kolorach. Cena „Ananasa” pomimo znaczących wkładów pozostaje ta sama t.j. 60 ct. za egzemplarz (z przesyłką 70 ct.). Ogłoszenia do kalendarza przyjmują się jeszcze do dnia 8go października w Administracji „Ananasa” (ulica Sławkowska, księgarnia K. Bartoszewicza) [2378-1-8]

UNE ANGLAISE possédant le français et la musique cherche une demie place à Cracovie; elle desire aussi trouver des leçons particulières. [2411-1-2] Adres: E. B. Paste Zwierzyniec.

MAGAZYN J. Sobolewskiego w Krakowie przy ul. Grodzkiej pod L. 3, poleca gotowe

plaszczki, dołmany, paletoty, żakiety.

Zamówienia na suknie, okrycia i wierzcho do futer przyjmują i wykonują w jaknajkrótszym czasie. Ilustrowane katalogi z cenami na żądanie opłatnie. [2415-1-5]

Salon z balkonem i drugi duży pokój, umeblowane, na III piętrze — jest zaraz do wynajęcia przy Placu Dominikańskim pod Nr. 4. [2442-1-2]

Bacznosc! Skład fabryczny czeskich towarów lnianych i tkanych, ulicą w rynku bielskiej, kobiecej i dziecięcej, trwałe i po uznaniu taniach cenach: 1 prawdz. pocienny obrus 160 cm. wielki 1 zlr. 125 6 „ serwetek st. so. nych 125 6 „ chustek do nosa z prawdziwą tkana baiduną 125 6 „ ręczników 125 6 „ ręczników kąpielowych z frondziak 125 1 prześcieradło bez szwu 2 1/2 lok. szerek, 4 lok. dług. 125 [2407-1]

Schönfeld & Co. w Pradze (w Czechach) L. Eisengasse Nr. 6. Rozsyłka za zaliczką. Cennik na żądanie.

3 buhaje rasy czysto cholenderkiej, po 1 1/2 roku, są do sprzedania w Rzożowie, poczta Skawina. [2368-2-3]

Bernejskie matery na gustowne ubranie jesienne lub zimowe w odcinkach dług. 3-10 metr. wystarczających na całe ubranie męskie za 4 zlr. 40 z bardzo pięknej 75 „ najlepszej 1050 „ wybornej prawdziwej wełny owczej Palmerston i Boy na paloty zimowe metr 2-50 do 3 zlr. 50, paklak po 2-25 do 3 zlr. 30, sukna damskie metr po 1-25 do 3 zlr. 2-50 rozsyła każdemu za zaliczką pocztową skład fabryczny sukien [1918-9-20]

Siegel-Imhof w Bernie (Brünn). Oświadczenie. Matery powyższej firmy odznaczają się trwałością i gustownym wykonaniem, tudzież szczególną trwałością. Także ręczy znana rzetelność i znaczna dostawa na to, że dostarczonym będzie tylko najlepszy towar, i ściśle wedle wybranego wzoru. Na żądanie rozsyłka próbek darmo i opłatnie. [1918-9-20]

PRAWDZIWE WĘGERSKIE WINA. Oferuje wilyańskie czerwone wina (Villanyer Rothweine) po 20, 25, 30 i 50 zlr. Wina białe z pięciokrociem (Fünfkirchner Weissweine) po 15, 17, 20, 25, 30 i 0 zlr., za hektolitru z Mohacza, bez beczki, za zaliczką. Ekspedycje następują od 60 litrowy wyżej. Bečki liczą najtaniej i przyjmują takowe w przeciągu 2 mies. egi napowrót opłatnie do Mohacza, za polozoną cenę. [2038-12-20]

Schwarz Imre Komisowy i eksportowy skład win Mohács (Węgry).

KSIEGARNIA, SKŁAD, WYPOZYCZALNIA NUT MUZYCZNYCH I EKSPEDYCJA PISM PERYODYCZNYCH. S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie otrzymała na główny skład: **Dr. Tadeusza Żulińskiego Higiena szkolna,** wydanie pośmiertne do druku przygotowane i uzupełnione przez. [2338-2-3] **Dr. Kazimierza Grabowskiego,** Docenta higieny w Univ. Jagiell. Cena 1 zlr. 60 ct.

Od 1go października rozpoczynają się w Seminarjum żeńskim w Krakowie kursa artystyczno-przemysłowe. W rannych godzinach dla miejscowych uczennic, popołud. prywatne lekcje. A. z Wilezowskich Buflę, nauczycielka. [2363-3-3]

Une jeune Anglaise, bonne musicienne, résidant en Galicie, désire une situation dans une famille. S'adresser au Mr. Dziwicki, 16, Rue St. Jean, Cracovie. [2372-2-2]

Najnowsze roboty za wełny knotowej na koldry i t. p. polecają **Porębski i Zimler w Krakowie** Rynek gł. Nr. 8, oraz różnego rodzaju wełny, wólczyki do robót szydełkowych, drutowych, do haftu i do robót smirneńskich, w świeżych zapachach. [2334-2-4] Próbki przesyłamy opłatnie.

Makę kościelną parowaną w najlepszym gatunku, z zaręczeniem 3 1/2 do 4 1/2 szoty i 21 do 23 1/2 kwasu fosforowego, odznaczoną na wystawie Warszawskiej 1874 r. dyplomem uznania, nabyć można po zniżonej cenie albo u podpisanych, lub w Agencji dla Rolników S. Mikuckiego w Krakowie. O wczesne zamówienia uprasza się. [2156-24]

Fabryka parowa mąki kościelnej i spodinn **B. Schönberg & Fränkel** przy ulicy Mostowej Nr. 358/4.

Najmniej z 10 w. a. dziennie pewnego zarobku może każdy osiągnąć bez kapitału jeżeli zajmie się w swoim stał m miejscu po bytu sprzedażą prawnie wystawionych listów na spłaty. Oferty przyjmują kantor wymiany H. Fuchs w Budapeszcie, Dorotheagasse 9.

Zołądkowe choroby wszelkiego rodzaju, tudzież cierpienia wątroby, koliki, hemoroidy, ostabienie żołądka i niestrawność usunięte będą zupełnie za porożeniem w najkrótszym czasie przez aptekę **Schneida uniwersalnego eliksiru żołądkowego.** Cena 1/2 zlr., 1/4 zlr. 1 ont. 80, pocztą 25 c. więcej za opakowanie. Jedynie prawdziwy tylko z St. Georgs-Apotheke w Wiedniu, V., Wimmergasse Nr. 33, dokąd wszelkie pisemne zamówienia adresować należy. — Niezależnie podziękowania od lekarzy i szczerze wyrażone za do przetrwania. — Skład w Krakowie u apt. E. Stockmara. [2388-2-16]

Włoskie winogrona kuracyjne. Rozsyła za zaliczką pocztową lub za gotówkę opłatnie: 5 kilo koszyk włoskich winogron kuracyjnych 3 zlr. — ct. 5 kilo baryłki pocztową (4 l.) starego włoskiego wina czerwonego 3 zlr. 25 ct. 5 kilo baryłki pocztową (4 l.) tegorocznego włoskiego wina 2 zlr. 50 ct. 5 kilo baryłki pocztową (4 l.) tegorocznego najlepszego jabłeczniku 2 zlr. [2194-8-10]

Küherl & Pientok, handel lakczi w Wiedniu, Kärntnerstrasse.

Impotencyę, osłabienie męskie, wszelkie następstwa grzechów młodocianych i powstałe przez to osłabienie wzroku, słuchu i pamięci, przedrażnienie rozstroje nerwowe, zmyły nocne i cierpienia krzyżów wywołane będą według świetnie uznanej metody bez następstw i przerwania w zawodzie gruntownie i najszybciej, również odcienienie z owki moczowej, świeżo powstałe i zastarzałe, bez bólu i bez wstrzykiwania, także wszelkie choroby kobiece, jak: biały upływ, niepłodność i wszelkie choroby macicy, również ściśle wedle naukowej metody wszelkie wrzuty skórne, kłty i wrzody bez krwawienia lub pieczenia w słynnym od lat wielu zakładzie

Dr. Hartmanna specjalisty wedle dyplomu z r. 1870 członka wiedeńskiego lekarza, wydziału w Wiedniu, I., Lobkowitzplatz Nr. 1. Mnóstwo uznan można przejrzeć. Leczenie może być odbyte z najlepszym skutkiem także listownie, a lekarstwa przesyła się dyakretnie. Honorarium mierno. [1798-88-5]

Włoskie winogrona kuracyjne. Rozsyła za zaliczką pocztową lub za gotówkę opłatnie: 5 kilo koszyk włoskich winogron kuracyjnych 3 zlr. — ct. 5 kilo baryłki pocztową (4 l.) starego włoskiego wina czerwonego 3 zlr. 25 ct. 5 kilo baryłki pocztową (4 l.) tegorocznego włoskiego wina 2 zlr. 50 ct. 5 kilo baryłki pocztową (4 l.) tegorocznego najlepszego jabłeczniku 2 zlr. [2194-8-10]

Küherl & Pientok, handel lakczi w Wiedniu, Kärntnerstrasse.

Impotencyę, osłabienie męskie, wszelkie następstwa grzechów młodocianych i powstałe przez to osłabienie wzroku, słuchu i pamięci, przedrażnienie rozstroje nerwowe, zmyły nocne i cierpienia krzyżów wywołane będą według świetnie uznanej metody bez następstw i przerwania w zawodzie gruntownie i najszybciej, również odcienienie z owki moczowej, świeżo powstałe i zastarzałe, bez bólu i bez wstrzykiwania, także wszelkie choroby kobiece, jak: biały upływ, niepłodność i wszelkie choroby macicy, również ściśle wedle naukowej metody wszelkie wrzuty skórne, kłty i wrzody bez krwawienia lub pieczenia w słynnym od lat wielu zakładzie

Włoskie winogrona kuracyjne. Rozsyła za zaliczką pocztową lub za gotówkę opłatnie: 5 kilo koszyk włoskich winogron kuracyjnych 3 zlr. — ct. 5 kilo baryłki pocztową (4 l.) starego włoskiego wina czerwonego 3 zlr. 25 ct. 5 kilo baryłki pocztową (4 l.) tegorocznego włoskiego wina 2 zlr. 50 ct. 5 kilo baryłki pocztową (4 l.) tegorocznego najlepszego jabłeczniku 2 zlr. [2194-8-10]

J. HNA TOWICZ poleca NIEZAWODNE I WYPROBOWANE SRODKI KOSMETYCZNE, odszczęólnione 6 medalami zasługi i 2-ma dyplomami uznania. **MAGNOLINA** skóra popryszczona, szorstka, nierówna i zgrubiała pod szczególnym działaniem Magnolin i odzyskuje młodzieńczy wyraz i piękność. Czerwonosc nosa i policzków bezpowrotnie ustępuje. — Flakon i zlr. 50 cent. **ORIENTALINA (Pudr plynny)** nadaje twarzy piękną i przyjemną białość, odświeża skórę i konserwuje. — Cena 1 zlr., głęboczka 10 cent.

Białe i piękne ręce!!! otrzymuje się po kilkurazowym natarciu. **KREMEM ROSLINNYM** stoik 80 ct.

GRYSIK TOALETOWY DO MYCIA RĄK dla wydelikatnienia zgrubiałego naskórka. Pudełko 25 ct. **PROSZEK DO CZYSZCZENIA PAZNOCI** dla nadania paznokciom białości, różowego odcienia i pięknego połysku. Pudełko 25 ct. **WODA LILIJOWA.** Od najdawniejszych lat jest najdoskonalszym środkiem do upiększenia twarzy, wywiera skutki prawdziwie zadziwiająco, wygląda naskórek i zmarszczki, przez co skórę staje się nadzwyczaj białą i delikatną, usuwa plamy wątrobiane, żółtobłą i osady, skórę nadaje kolor młodości i świeżości. — Cena 1 zlr. 50 ct.

WODA POZIOMKOWA DO MYCIA TWARZY. Zamiast zwykłej wody, która jak wiadomo zawiera wiele wapna, przez co skórę staje się szorstką, grubą i traci tę piękną przystojność. — Fiaszka 1/2 litra 25 ct.

Nabyć można w LWOWIE w sklepach własnych: ul. Kopernika 1, 3, Hotel Europejski i ulica Halicka róg Wałowej. W KRAKOWIE Sukiennice 1, 20, w CZERNIOWCACH Rynek 1, 2, — oraz we wszystkich pierwszorzędnym sklepach i aptekach. [1743-28-]

Wiedeń — „Hôtel Métropole“ Ringstrasse, Franz-Josefs-Quai. **Wielki pierwszorządny hotel.**

300 pokoi i salonów (od 1 zlr. wzyżej) winda osobowa, czytelnia z dziennikami wszelkich krajów (także „Czas“). Wspaniałe podwórze ozdobne. Kąpiele Dunajowe i biuro teleg. w hotelu. Stacja tramwajowa przed hotelem, omnibus hotelowy na dworcach kolejowych. Przy dłuższym pobycie niższe ceny. [1901-47-52]

Ostrzeżenie przed naśladowaniem! Sprzedają tylko w zielonych zapieczętowanych i niebieskich etykietach. **Pastyłki Bilińskie** (bilińskie cukierki na niestrawność). Wyborny środek w paleniu żołądka, nieżytych żołądka, nieregularnym trawieniu wogóle. [2399-1-6] **Składy we wszystkich handlach wód mineralnych, w aptekach i składach towarów aptekarskich.** **Dyrekcya zdrojowa w Bilinie** (Czechy).

Niema obawy przed praniem! Nowo patent. maszyną do prania może jedna osoba wyprać bieliznę większego gospodarstwa domowego w 40 godzinach łatwo i bez wysilenia. Bardzo wielka oszczędność bielizny, bardzo wielkie zaoszczędzenie pieniędzy i roboty. Najświeższej konst. ukł. dla gospodarstw domowych, hoteli, lazienek i t. d. gustownie zrobione, ozłoba każdego mi-szkania. **Alex. Herzog, Wien, Graben, Bräunerstrasse 6.** Ostrzeżenie. 2 naśladowców moich maszyn zostało już sądownie ukaranych. — Katalogi opłatnie. Dla Węgier u C. Schleinza & Co. w Budapeszcie, Stationsgasse 47. [2384-2-]

Wina szampańskie firmy **George Goulet** w Reims DOSTAWCY DWORÓW Cesarzowej Indyi i Królowej Wielkiej Brytanii, Króla Holenderskiego, [1785-6-12] Następcy Tronu Angielskiego Ks. Walii, we wszystkich pierwszorzędnym handlach win w Królestwie, w guberniach zachodnich, Ka. Poznańskim i Galicyi. **Extra (demi-doux) Extra-Dry (sec) Crémant Rosé (demi-doux).**

Panowanie oryginalnej wełny. Osobista poręka prof. med. **Dra Gustawa Jaegera.** Jedynie koncesyonowany główny skład dla Austrii-Węgier wszelkich oryginalnych normalnych towarów znajduje się tylko u firmy [2189-5-30] **Prof. Dr. G. Jaeger's Normal-Bekleidungs-Gesellschaft** Wien, I. Budapest, IV. nur Brandstätte 5. Deakgasse Nr. 5. Właśnie wyszła: 4 wydanie ogólnego katalogu. Cenniki i objaśnienia darmo i opłatnie. Adres poczt. i depesze: Prof. Jaeger's Co., Wien, I., Brandstätte 5.



Haftowane szlarki najwspanialsze, jakie tylko wyrabiają, najwziewsze i najpiękniejsze, stosowne na wszelką pościel i bieliznę, w ogromnym wyborze i po zadziwiająco tanich cenach. Jestto jedyna firma w całym Wiedniu, która w tym rodzaju rzeczywiście każdemu dogodźić może. Kto zatem potrzebuje haftowanych szlark, niechaj się uda do firmy **Stickerei-Fabrik w Wiedniu, Stadt, Rothgasse Nr. 10.** Na prowinny wysła się najchętniej na żądanie i za podaniem celu próbki, jednak nie z resztek. Te resztki w liczbie wielu tysięcy, które nagromadza się ciągle olbrzymią sprzedażą, pozbywa fabryka zadziwiająco tanio i rozsyła za zaliczką: pudełko 40 metr. wąskich szlark na bieliznę dziecięcą tylko 5 zlr., pudeł. 30 m. wąskich piękno. szlark na biel. damską 5 zlr., pudeł. 20 m. wąsk. bar. piękno. szlark na biel. damską 5 zlr. pudeł. 30 metr. średn. szerok. piękno. na kaftanki i majtki 5 zlr., pudeł. 20 m. średn. szerok. b. piękno. na kaftan. i majtki 5 zlr., pudeł. 25 m. na wolanty 5 zlr., pudeł. 20 m. szerok. na wolanty do spodnie 3 zlr. 50 ct., pudeł. 50 m. cały soryment 10 zlr., pudeł. 25 m. najlep. i najwziew. haftów tynlowych, kremowych i fiolet. 6 zlr., pudeł. 20 m. haft. Pompadour (nowość) 8 zlr. 50 ct., pudeł. 30 m. kolor. do prania haftów do biel. 5 zlr., pudeł. 20 m. haft. Madaira b. piękno. do najl. biel. (wspan.) 10 zlr., pudeł. 25 m. haft. Spachtli krem. najpiękno. ubranie sukien 10 zlr., pudeł. 25 m. haft. arabski do biel. żółk., nowość 6 zlr., pudeł. 40 m. pstrych haft. i bordiur i przyb. na fart. suknie kosztuje nocno i roboty ręcz. 6 zlr. Resztki są 1 1/2-4 m. długie. [2218-7]

Ogród botaniczny sprzedaje dublety w roku bieżącym po niższych cenach. [2370-2-2]

ZABAWKI Froebrowskie, łamigłówni, lalki, układanki, kamienie patentowane nowe, wózki, konie, serwisy blaszane i porcelanowe, welocepedy, uzbrojenia, trąbki, muzyki i gry towarzyskie dla dzieci i dorosłych, w znakomitym wyborze poleca **Wilhelm Fenz w Krakowie.** Zamówienia zamiejscowe odwrotnie. [2153-138-]

Po 4 1/2 kilo najlepszych wedlin rozsyła za zaliczką pocztową slynnie znana [2357-2-3] **FABRYKA WĘDLIN** **JÓZEFA GARGULA** w Bochni

opłatnie wraz z opakowaniem: najsmaczniejszą szynkę . . . kilo po 85 ct. kiebasę polską . . . „ „ 80 „ „ krakowską . . . „ „ 75 „

Żadna konkurencya. 100 ładunków Lefauchaux, kaliber 16 . . . zlr. 1-100 Lancaster, . . . 16 „ „ 120 250 przybitek grubych ulepszonych . . . -30 Pojedynki kapsulowe od zlr. 5, Dubeltówki od zlr. 950. Dubeltówki Lefauchaux od zlr. 19, Lancaster od zlr. 25. Rewolwery Lefauchaux od zlr. 350, Lancaster od 5 zlr. Pistolety Flobert od zlr. 4. Karabinki Flobert od zlr. 750. Najnowsze paski do noszenia ładunków od zlr. 125. 100 ładunków Lancaster mosiężnych jednostajnych zlr. 4. — wyprzedaże pod gwarancją, F. J. DEMMER hurtowny skład broni, przyborów myśliwskich i t. p. w KRAKOWIE. [2009-11-]

W Jaśle jest hotel nowo wybudowany z pięknym ogrodem spacerowym do sprzedania. W tym hotelu jest elegancka restauracya i cukiernia oraz kasyno. Warunki kupna bardzo korzystne. Biłsza wiadomość u właściciela hotelu krakowskiego w Jaśle. [2244-3-3]

Jabłka stołowe i brzoskwinie w koszykach po 5 kilo, rozsyła za 1 zlr. 50 cent., opłatnie, wszędzie: **Administration Schloss Neustein** poste restante Lichtenwald in Steiermark. [2127-12-19]

100 sztuk mocnych przecieradeł bez szwu, 2 1/2 lok. szerek, 4 lok. dług., także pojedyncze sztuki na próbę po 1 zlr. 25 ct. [2185-3-] **Schönfeld & Co** w Pradze (w Czechach) L. Eisengasse 6. Rozsyłka punktualnie za zaliczką.

Molla proszki Seidlickie. Tylko prawdziwe, jeżeli na etykietce każdego pudełka wydrukowany jest orzeł i firma A. Molla.

Trwały i pewny skutek tych proszków w najpóźniejszych cierpieniach żołądka i trawienia brzusznego, kurczach żołądka, załęgmienniu szdacie, chronicznem zaparciu stolca, w cierpieniach wątroby zastojskiej krwi i hemoroidach, i w najrozmaitszych chorobach kobiecych, zapewnił od wielu lat tym proszkom obszerne wzięcie. **OSTRZEŻENIE.** Falszywe wyroby będą sądownie ścigane. **Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka 1 zlr. w. a.**

Wódka francuska i sól Jako wspaniałe do skutecznego opatrywania gościa, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju bólów członków i sparaliżowań, bólu głowy, uszów i zębów, jako kompresy we wszelkich skaleczeniach i ranach, zapaleniach i wrzodach. **Wspaniale** z wodą zmieszana w nagłej śmiertli, wymiotach, kolkach i rozwolnieniu. Fiaszka z doskonałym opisem 80 cent. **Tylko prawdziwa, jeżeli każda fiaszka zaopatrzona jest w podpis i znak ochronny Molla.**

Olej tranowy M. Krohn & Co. w Bergen (w Norwegii).

Najskuteczniejszy i najodpowiedniejszy środek w cierpieniach pierstowych i pnie, przeciw skrofulom, wysypkom skórnym, w chorobach gruczołowym, tudzież dla poprawienia ogólnego odżywienia wtych dzieci. Ze wszystkich w handlu znajdujących się gatunków jedynie odpowiedni do leczniczego użytku **Fiaszka z opisem użycia kosztuje 1 zlr. w. a.** **Główny skład wysyłek u A. MOLLA, o. k. dostawcy nadwor., Wiedeń, Tuchlauben.** **Uprasza się Szanowną Publiczność wyraźnie żądać preparatów MOLLA i li tylko to przyjmować, które opatrzone są moją marką ochronną i podpisem.** Składy mają: w KRAKOWIE K. Wiszniewski, W. Redyk F. Sobierajski apt., M. Jawornicki kup., St. Feintuch kup., — w BIAŁYM E. Keler apt., — w BRODACZ M. Kulak apt., — w GURABUMORA E. Botezat apt., — w JAROSŁAWIU J. Wisłocki apt. J. Rohm apt., — w LWOWIE J. Beiser apt., S. Rucker aptek., — w NOWYM SĄCZU W. Filipiak apt., Kosterkiewicz, wdowa, R. Jankowski apt., — w NOWYM TARGU C. Laur., — w OSWIECIMIE J. Löwenberg., — w PRZEMYSLU F. Nahlig apt., A. Mańkowski apt., — w PRZEMYSLANACH E. Baranowski apt., — w PODGORZU S. Schlesinger., — w RZESZOWIE J. Schabter i Sp., A. Karpiński apt., — w SOKALU E. W. /ozozanski apt., — w STANISLAWOWIE A. Amirowicz aptek., — w TARNOPOLU F. Jamrogiewicz apt., — w TARNOWIE W. Müllner i Spółka, H. Wierzycki, Fr. Leszczyński, Th. S. narff., — w WADOWICACH A. Herrfurth., — w WOJNICZU C. Nodrzyński apt., — w ZBRZAZU Izidor Süssermann., — w ZŁOCZOWIE F. Petesch aptek. [1757-121-]

PRAKTYKANT z dobremi poleceniami — znajdzie umieszczenie w handlu **E. Rozwadowskiego** w Elmanowy. [2371-2-3]

Folwark z obszarem około 150 morgów ornej ziemi, łąk i pastwisk, obok Rohatyna, jest z wolnej ręki zaraz do sprzedania. — Blizszych wyjaśnień udzieli właściciel pod lit. A. H. Nr. 390 w Rohatynie. [2373-2-3]

SEROWNIA w CICHAWIE poczta Niepołomice, sprzedaje w paczkach pięciokilowych znany pod względem dobroci ser na sposób szwajcarski po cenie 60 ct. za kilo i Himburski po 68 ct. za kilo, za zaliczką pocztową. Opakowanie 14 ct. Marka ochronna: [2359-2-10]

Kamienica 3-piętrowa przy ul. Grodzkiej Nr. 48 jest z wolnej ręki do sprzedania. — Biłsza wiadomość u właścicielki na II. piętrze. Pośrednictwo wykluczone. [2350-2-6]

Wieś w Królestwie, w Skalbimskim, lub wdzierżawienia — **Dzierżawa** 170 morg., blisko Krakowa, do wzięcia — **Miasteczko** 2-pięt., dobrze zaopieczony, do sprzedania, — **2000 zlr.** do przyznania na hipotekę w Krakowie od listopada b. r. — Ragdy, leśniczowie, gorzelni do umieszczenia. — Wiadomość w **Biurze komis-infor. Wład. Jaworskiego** w Krakowie ul. Grodzka Nr. 30. [2362-2-4]

Dra Anjela zakład wdołeczniczy i sanatorium w Zuckmantel (Szlązk austr.) jest przez cały rok otwarty. [2354-2-10]

CHOROBY ZARAZLIWE Niedawno lub dawna, skrofuly choroby skórne (liszajki, wyrostki, strupy, trądzik i inne) cierpienia naskórka, spowodowane zanieczyszczeniem i zanieczyszczeniem krwi. Wrodzone, gruźlicy, reumatyzmu, rany, wrzody w ustach i w gardle, zaburzenia, narowia na kórk, strum, niemoce i drgawki, i trzyczcioreczne choroby syfilisu nabytego lub dziedzicznego. Leczenie niezawodne i radykalne chorobą naskórka i szorstkości i najpóźniejszych, niestających przed żadną metodą lekarską, bez skutku. **BISCUITS CHOCOLATIER** Jedynie polecone przez Akademię Medyczną w Paryżu. Jedynie upoważnione przez rząd francuski. Jedyna, jakich udziela w szpitalach Paryskich. **25.000 FRANKÓW NAGRODY NARODOWEJ** Lekarstwo to, bardzo przyjemne w smaku, zalecane od lat przeszłych przez najznakomitszych lekarzy, jako najskuteczniejszy znany dotąd środek przeciw choroby krwi, jest jedynym w całym świecie, jakie otrzymało wyżej wymienione tytuły i oznaki honorowe, co dowodzi jego znakomitej skuteczności. Pod dobroczynnym wpływem tych bisquitów apetyt powraca, funkcje żyłowe przychodzą do normalnego stanu, a po kilku tygodniach leczenia, choroby ustępują, jak wszystkie przypadłości chorobowe układu krwionośnego, i w najrozmaitszych chorobach kobiecych, zapewnił od wielu lat tym proszkom obszerne wzięcie. Dostać można w Krakowie w aptek. pp. Trauczyńskiego, Rodyka i Wiszniewskiego; w Lwowie w aptekach pp. K. Mikolascha, Krzyżanowskiego i Nablika. [1461-16-]



Wódka francuska i sól Jako wspaniałe do skutecznego opatrywania gościa, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju bólów członków i sparaliżowań, bólu głowy, uszów i zębów, jako kompresy we wszelkich skaleczeniach i ranach, zapaleniach i wrzodach. **Wspaniale** z wodą zmieszana w nagłej śmiertli, wymiotach, kolkach i rozwolnieniu. Fiaszka z doskonałym opisem 80 cent. **Tylko prawdziwa, jeżeli każda fiaszka zaopatrzona jest w podpis i znak ochronny Molla.**

Olej tranowy M. Krohn & Co. w Bergen (w Norwegii). Najskuteczniejszy i najodpowiedniejszy środek w cierpieniach pierstowych i pnie, przeciw skrofulom, wysypkom skórnym, w chorobach gruczołowym, tudzież dla poprawienia ogólnego odżywienia wtych dzieci. Ze wszystkich w handlu znajdujących się gatunków jedynie odpowiedni do leczniczego użytku **Fiaszka z opisem użycia kosztuje 1 zlr. w. a.** **Główny skład wysyłek u A. MOLLA, o. k. dostawcy nadwor., Wiedeń, Tuchlauben.** **Uprasza się Szanowną Publiczność wyraźnie żądać preparatów MOLLA i li tylko to przyjmować, które opatrzone są moją marką ochronną i podpisem.** Składy mają: w KRAKOWIE K. Wiszniewski, W. Redyk F. Sobierajski apt., M. Jawornicki kup., St. Feintuch kup., — w BIAŁYM E. Keler apt., — w BRODACZ M. Kulak apt., — w GURABUMORA E. Botezat apt., — w JAROSŁAWIU J. Wisłocki apt. J. Rohm apt., — w LWOWIE J. Beiser apt., S. Rucker aptek., — w NOWYM SĄCZU W. Filipiak apt., Kosterkiewicz, wdowa, R. Jankowski apt., — w NOWYM TARGU C. Laur., — w OSWIECIMIE J. Löwenberg., — w PRZEMYSLU F. Nahlig apt., A. Mańkowski apt., — w PRZEMYSLANACH E. Baranowski apt., — w PODGORZU S. Schlesinger., — w RZESZOWIE J. Schabter i Sp., A. Karpiński apt., — w SOKALU E. W. /ozozanski apt., — w STANISLAWOWIE A. Amirowicz aptek., — w TARNOPOLU F. Jamrogiewicz apt., — w TARNOWIE W. Müllner i Spółka, H. Wierzycki, Fr. Leszczyński, Th. S. narff., — w WADOWICACH A. Herrfurth., — w WOJNICZU C. Nodrzyński apt., — w ZBRZAZU Izidor Süssermann., — w ZŁOCZOWIE F. Petesch aptek. [1757-121-]

Wódka francuska i sól Jako wspaniałe do skutecznego opatrywania gościa, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju bólów członków i sparaliżowań, bólu głowy, uszów i zębów, jako kompresy we wszelkich skaleczeniach i ranach, zapaleniach i wrzodach. **Wspaniale** z wodą zmieszana w nagłej śmiertli, wymiotach, kolkach i rozwolnieniu. Fiaszka z doskonałym opisem 80 cent. **Tylko prawdziwa, jeżeli każda fiaszka zaopatrzona jest w podpis i znak ochronny Molla.**

Olej tranowy M. Krohn & Co. w Bergen (w Norwegii). Najskuteczniejszy i najodpowiedniejszy środek w cierpieniach pierstowych i pnie, przeciw skrofulom, wysypkom skórnym, w chorobach gruczołowym, tudzież dla poprawienia ogólnego odżywienia wtych dzieci. Ze wszystkich w handlu znajdujących się gatunków jedynie odpowiedni do leczniczego użytku **Fiaszka z opisem użycia kosztuje 1 zlr. w. a.** **Główny skład wysyłek u A. MOLLA, o. k. dostawcy nadwor., Wiedeń, Tuchlauben.** **Uprasza się Szanowną Publiczność wyraźnie żądać preparatów MOLLA i li tylko to przyjmować, które opatrzone są moją marką ochronną i podpisem.** Składy mają: w KRAKOWIE K. Wiszniewski, W. Redyk F. Sobierajski apt., M. Jawornicki kup., St. Feintuch kup., — w BIAŁYM E. Keler apt., — w BRODACZ M. Kulak apt., — w GURABUMORA E. Botezat apt., — w JAROSŁAWIU J. Wisłocki apt. J. Rohm apt., — w LWOWIE J. Beiser apt., S. Rucker aptek., — w NOWYM SĄCZU W. Filipiak apt., Kosterkiewicz, wdowa, R. Jankowski apt., — w NOWYM TARGU C. Laur., — w OSWIECIMIE J. Löwenberg., — w PRZEMYSLU F. Nahlig apt., A. Mańkowski apt., — w PRZEMYSLANACH E. Baranowski apt., — w PODGORZU S. Schlesinger., — w RZESZOWIE J. Schabter i Sp., A. Karpiński apt., — w SOKALU E. W. /ozozanski apt., — w STANISLAWOWIE A. Amirowicz aptek., — w TARNOPOLU F. Jamrogiewicz apt., — w TARNOWIE W. Müllner i Spółka, H. Wierzycki, Fr. Leszczyński, Th. S. narff., — w WADOWICACH A. Herrfurth., — w WOJNICZU C. Nodrzyński apt., — w ZBRZAZU Izidor Süssermann., — w ZŁOCZOWIE F. Petesch aptek. [1757-121-]

Wódka francuska i sól Jako wspaniałe do skutecznego opatrywania gościa, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju bólów członków i sparaliżowań, bólu głowy, uszów i zębów, jako kompresy we wszelkich skaleczeniach i ranach, zapaleniach i wrzod